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■OśOśrodki Polskiej Misji Katolickiej we Francji 1
zapraszająna - letni wypoczynek
Domy PMK, zarządzane przez Stowarzyszenie Concorde, pro
wadzone są przez wspólnoty zakonne, a o ich standard zabie
ga wyspecjalizowany personel. Wszystkie nasze Ośrodki da
ją możliwość różnorodnego rodzaju pobytów: od kilkudnio-

L.
wych do tygodniowych czy nawet dłuższych. Przystępne ce
ny pozwalają na korzystanie z ich propozycji wszystkim za
interesowanym. W niektórych przypadkach Stowarzyszenie 
udziela zniżek.

Po il
Pobyt w Lourdes - Polski Dom Pielgrzyma
Dom «Bellevue», położony na zboczu wzgórza dominujące
go nad sanktuarium Maryjnym, prowadzony jest przez siostry 
Najświętszej Rodziny z Nazaretu. W ciszy i pośród otaczają
cej zieleni, z widokiem na pasmo Pirenejów można wypocząć, 
spędzić czas na medytacji i modlitwie. Dom dysponuje rów-

! nież pokojami dla osób niepełnosprawnych. Maison de la Mis- 
1 sion Catholique Polonaise BeLLEVUE - Route de Bartres, 65100 

J Lourdes; tel.: 05 62 94 91 82, fax 05 62 42 08 75; e-mail: pmk- 
I lourdes@club-internet.fr; www.pmklourdes.blogspot.fr

Pobyt w regionie paryskim - La Ferte sous Jouarre
Dom PMK, położony 45 km od Paryża, jest idealnym miejscem na 
wypoczynek, dni skupienia, rekolekcje czy seminaria. Przyjmu
je osoby (indywidualnie) oraz grupy pielgrzymkowe i turystyczne. 
Duże sale, piękne parkowe otoczenie, pozwalają na organizację róż
nych uroczystości rodzinnych oraz przeżywanie świąt w serdecz
nej polskiej atmosferze. Dom znajduje się niedaleko od Disneylan
du. Maison de la Mission Catholique Polonaise - 31, rue d’Hugny, 
77260 La Ferte sous Jouarre, tel./fax 01 60 22 03 76 lub 09 50 38 
40 92; e-mail: pmk.laferte@free.fr; www.pmkjouarre.blogspot.fr

Pobyt na Korsyce V 2 Pobyt na Korsyce - Dom św. Jacka
Położony w pięknym parku oliwnym, 2 km od morza i 6 km od

a
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II Bastii na Cap Corse, Dom św. Jacka przyjmuje przez cały rok zor
ganizowane grupy rekolekcyjne, grupy turystyczne oraz wszyst
kie osoby pragnące wypoczynku i ucieczki od hałasu dnia po
wszedniego. Przyjmuje gości z okazji świąt. Cieszy się sympa-
tią miejscowej społeczności korsykańskiej, z którą organizuje 
wspólne uroczystości. Maison Saint Hyacinthe - 20200 Santa 

I Maria Di Lota, Lieu Dit Miomo BASTIA; tel/fax: 04 95 33 28 29; 
I e-mail: mshcorse@yahoo.fr; www.maison-saint-hyacinthe.com

Pobyt w Bretanii - Dinard - Willa «La Vistule»
Willa ta jest charakterystycznym przykładem rezydencji nadmor
skiej z końca 19. wieku. Usytułowana jest 100 m od morza. Jest 
ona własnością Towarzystwa Historyczno-Literackiego. Od czerw
ca 2007 r., po generalnym remoncie i starannym unowocześnieniu 
wnętrz, willa jest zarządzana przez Stow. Concorde. Villa « La Vi- 
stule » - 5, rue de la Vistule; 35800 Dinard - St. Enogat; tel. 02 99 
46 71 71; e-mail: la.villa.vistule@onet.eu
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p Pobyt w Sologne Dom Bożego Miłosierdzia - La Ferte Imbault
Otoczony lasem Dom Bożego Miłosierdzia położony jest w dolinie zamków 
nad Loarą. Pomyślany jest, jako miejsce głoszenia miłosierdzia Bożego oraz 
świadczenia miłosierdzia wobec człowieka. Posługę w Domu pełnią Siostry 
Jezusa Miłosiernego. Zapraszają na rekolekcje, dni skupienia i wypoczynek. 
Dom jest otwarty cały rok, dysponuje pokojami dla niepełnosprawnych. Moż
na się tu zatrzymać zwiedzając Francję. Maison de la Misericorde Divine So- 
eurs de Jesus Misericordieux - Rothere, 41300 la Ferte Imbault; tel/fax 02 54 
96 20 28; port.: 06 79 56 10 41: e-mail: misericordedivine.pmk@interia.eu; 
www.jesusmisericordieux.blogspot.fr
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Telegram... patriarchalny

->1

Nawet bardzo patriarchalny, jak na Dzień Ojca przy- 
(iBsS stało! O czym przypominam wszystkim maminsynkom

NA PÓŁKULI PÓŁNOCNEJ PEŁNIA LATA pq

małoletnim i pannicom na wydaniu, a nawet feminist-
kom obojga płci, co to zapomnieli wespół znaczenia ła
cińskiego „pater”, a i greckiego „arche”. Tak, tak, zapomi
na współczesna dziatwa (a i cywilizacja cała) Tatkę, bo
widuje go zwykle rzadko, jak wraca umordowany póź-
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no do domu... jeżeli wraca, i próbuje wówczas porządzić sobie... szeptem, 
żeby nie obudzić... dzieci. Albo już tylko zasypia przed telewizorem, co to 
sączy bzdurne gender, i homozwiązki, i chce go zastąpić metodą in vitro, 
albo inną partenogenezą I tak oto można ly właściwie streścić dzisiejsze
ojcostwo europejskie... w odwrocie całkowitym i na wewnętrznej emi-
gracji. Co wycefije się ze swych ról prawami natury przypisanych i obo
wiązków coraz bardziej, okaleczając psychicznie własne potomstwo. Po
tomstwo, które później nadaje się jedynie do rodzin... recomposees, bo nic 
trwalszego zbudować tatuś w dzieciństwie nie nauczył, bo nie miał cza
su, wzorców, a i...przyzwolenia. Taki oto czarny scenariuszek sobie tu
taj kreślę - od święta - trochę jeszczefikcję, trochę jednak wzięty z „realu’, 
żeby... przestraszyć infantylnych milusińskich, że może być jeszcze gorzej

rys. Leszek Biernacki
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niż teraz, kiedy „stary” marudzi, czepia się, wyżywa pedagogicznie, cze- _ _
goś wymaga, chce dawać przykład i być ci męskim wzorem, uczyć polskie- 1 Program wychowawczy w szkol.nictwie na 2030 r. — str. 5
go i prowadzać nawet do kościoła. Gorzej? Oj tak, bo mogą ci go w ogó- 1 Polityczna iluzj'a... — str. 6
le „wymiksować” z życiorysu, zastępując... próżnią, pustką powiększają- 1 Polscy poeci nad Wilią — str. 10
cą się przez całe życie. I nikt inny nie rozwinie już w tobie połowy two- 1 Encore un peu de politique — str. 11
ich genów, jego genów, tak jak on... TO. | Velazquez zainspirowany dziełami mistrzów - str. 12

Znaki? Bogdan Usowicz Polacy widzą w tym powrót do normalności... 
Andrzej Duda znajduje jednak też czas

Prezydent-elekt Andrzej Duda szybko zdobywa sobie sympatię Polaków i szybko na pierwsze rozmowy polityczne, śpiewa
też i tańczy z zespołem Arka Noego, czypnie się w różnych sondażach, m.in. zaufania społecznego. Okazuje się przy tym, że 

w teoretycznie wolnym, do objęcia prezydentury, czasie jest niemal tak samo aktywny 
jak w trakcie prezydenckiej kampanii.

odwiedza zapomniany przez media protest 
rolników, którzy koczują już ponad 100 dni

eklaracja wyborcza o tym, że chęć dzia 
łania nie pozwoli mu być tylko „straż

-
I

w tzw. zielonym miasteczku pod Kancelarią 
podczas Eucharystii na Święto Dziękczy- Premiera. Nawet w mojej podkrakowskiej

nikiem żyrandola” w Pałacu Prezydenckim hostię. Andrzej Duda zareagował błyska
nienia w Wilanowie, kiedy to wiatr porwał gminie wydarzyła się dość niecodzienna

-
okazuje się nad wyraz prawdziwa. wicznie - złapał ją i zaniósł abp. Kazimie-

Czy Polska w Andrzeju Dudzie zyskała rzowi Nyczowi. Uratowanie hostii przed 
męża stanu i człowieka opatrznościo- profanacją zaczęto odczytywać symbolicznie, 
wego na trudne czasy? Przekonamy się jako znak możliwości odrodzenia Polski.
w najbliższych miesiącach i latach. Warto Prezydent-elekt wraz z rodzicami wziął
jednak zwrócić uwagę na towarzyszące także udział w procesji Bożego Ciała w
nowej prezydenturze „znaki”. Wszak już Krakowie. Otwarte świadectwo wiary
ksiądz Bronisław Bozowski mawiał: „Nie jest dla „europejskich elit” szokiem. Nic 
ma przypadków, są tylko znaki”... A znaków dziwnego, że wywołało to antyklerykalne
nie brakuje.

Warto przypomnieć, że wybory prezy-
komentarze. Nieoceniona „Wyborcza” pisze
o „kato-strofie”. Wyraża obawy, że w spra-

denckie w Polsce odbywały się w święto wach fundamentalnych prezydent będzie
Zesłania Ducha św. Zaprzysiężenie ma rozstrzygał w oparciu o wartości chrześci-
się odbyć 6 Sierpnia w święto Przemie- jańskie, pisze o możliwości kompromitacji
nienia Pańskiego. Symbolicznie można też Polski w Unii Europejskiej, straszy kleryka-
potraktować scenę, która wydarzyła się lizacją oświaty, zakazem in vitro. Tymczasem
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LITURGIA SŁOWA

XII Niedziela zwykła Rok B
dla siebie, lecz dla Tego, który za nich umarł i zmartwychwstał. 
Tak, więc i my odtąd już nikogo nie znamy według ciała; a jeśli 
nawet według ciała poznaliśmy Chrystusa, to już więcej nie
znamy Go w ten sposób. Jeżeli więc ktoś pozostaje w Chry

pierwsze czytanie Job 38,1.8-11
Czytanie z Księgi Joba
Z wichru Pan powiedział Jobowi te słowa:, „Kto bramą zamknął 
morze, gdy wyszło z łona wzburzone, gdym chmury mu dał za

stusie, jest nowym stworzeniem. To, co dawne, minęło, a oto 
wszystko stało się nowe.

ewangelia
Słowa Ewangelii wg św. Marka

Mk 4,35-41

ubranie, za pieluszki ciemność pierwotną? Złamałem jego wiel- Gdy zapadł wieczór owego dnia, Jezus rzekł do swoich uczniów: 
kość mym prawem, wprawiłem wrzeciądze i bramę. I rzekłem: „Przeprawmy się na drugą stronę”. Zostawili, więc tłum, a Jego
Aż dotąd, nie dalej. Tu zapora dla twoich nadętych fal”.

psalm responsoryjny
Refren: Chwalmy na wieki miłosierdzie Pana.

drugie czytanie

zabrali, tak jak był w łodzi. Także inne łodzie płynęły z Nim. 
Naraz zerwał się gwałtowny wicher. Fale biły w łódź, tak, że 
łódź się już napełniała. On zaś spał w tyle łodzi na wezgłowiu. 
Zbudzili Go i powiedzieli do Niego: „Nauczycielu, nic Cię to nie 
obchodzi, że giniemy?” On wstał, rozkazał wichrowi i rzekł do

2 Kor 5,14-17 jeziora: „Milcz, ucisz się”. Wicher się uspokoił i nastała głęboka
Czytanie z Drugiego Listu św. Pawła Apostoła do Koryntian cisza. Wtedy rzekł do nich:, „Czemu tak bojaźliwi jesteście? 
Bracia: Miłość Chrystusa przynagla nas, pomnych na to, że Jakże wam brak wiary?” Oni zlękli się bardzo i mówili jeden do 
skoro jeden umarł za wszystkich, to wszyscy pomarli. A właśnie drugiego:, „Kim właściwie On jest, że nawet wicher i jezioro są
za wszystkich umarł Chrystus po to, aby ci, co żyją, już nie żyli Mu posłuszne?” □

■
 „Ewangelia według^

Wieczór. Dzień upadku ludzkości.

”
upadku

Ojciec: Synu ukochany! Tyś mój! Wszystko daję w Twoje ręce. 
W Tobie mam upodobanie!
Syn: Ojcze! Wszystko przyjmuję i wszystko oddaję. Na Twoją chwałę. 
Amen.

Po świecie rozprzestrzenia się kłamstwo: Bóg nie jest dobrym Ojcem^ Duch krąży między Nimi, jako Jedność i Miłość, tak wielka, że aż 
On jest tyranem^. On cię nie kocha„. On nie chce twojego szczęścia^ jest Osobą. Tajemnica Trójcy.
to ty jesteś bogiem^, połam tablice^ Ojciec: Synu, wybierz spośród uczniów Dwunastu, aby Ci towarzyI -

Jedność zerwana, radość zgaszona, pokój zachwiany, strach, strach, szyli. Dasz im władzę, którą Ci dałem. Na nich ześlę Ducha, obiecuję. 
stracha. Bóg płacze. „Moje dziecin gdzie jesteś Adamie^, moje dziecko^.”. Syn: Wysławiam Cię Ojcze, Panie nieba i ziemi! Dziękuję za nich,
Miłość odsłania nowe oblicze - Miłosierdzie.

Narada służb ratunkowych. Centrum dowodzenia.
Aniołowie: Święty, Święty, Święty! Pan Bóg Sabaoth!

za to, że ich imiona zapisane są w niebie!
Ojciec: Dwunastu będzie fundamentem Nowego Ludu, Nowego Izra
ela - Kościoła Świętego. Dam Ci również innych uczniów, którzy 
teraz są daleko, a których od wieków wybrałem. Oni będą konty-

I -

I -

Ojciec: Moje dzieci przestały mi ufać. Odwróciły się od źródła życia. nuować Twoją misję. Przyjdziemy do nich i będziemy w nich miesz 
Śmierć weszła na świata Trzeba ich ratować! kać. A oni w Nas.

,_

Aniołowie: O Panie, nasz Panie, jesteśmy by Ci służyć. Wydaj rozkaz! 
Twoje wyroki są prawdziwe i sprawiedliwe. Wieczernik
Ojciec: Wyślemy Cheruba, by strzegł drogi do drzewa życia. Inaczej „Nie nazywam was sługami, ale przyjaciółmi. Jeśli Ja umyłem wam 
moje dzieci sięgną po jego owoc i wtedy będą żyć na wieki.„ beze nogi, to wy nawzajem powinniście sobie umywać nogi.^ Jesteście
Mnie_ na wieki w szaleństwie piekła^ braćmi, o ile będziecie sługami.^, Jeśli będziecie jedno w miłości, Ja
Aniołowie: Godne to i sprawiedliwe! Ale co dalej? Panie Zastępów, będę pośród was i świat uwierzy^ Dzieci mojego Ojca znów odnajdą 
nasz ukochany Stwórco. Zobacz, że zło rozpanoszyło się na świecie, drogę do nieba^ Bądźcie solą! Bądźcie światłem!^ Kto z was chce 
spójrz na wojny i nienawiść. Wołasz ludzi, próbujesz przyciągnąć być pierwszy, niech będzie ostatnia Bierzcie i jedziecie to jest Ciało 
ich do siebie więzami miłości, wysyłasz proroków, a oni ich kamie- moje_ bierzcie i pijcie, to jest Krew moja_” 
nują_ zwracają się do bogów, których nie ma. Przestali Cię słuchać.
Dali się oszukać przez Nieprzyjaciela. Grzeszą! Golgota
Oskarżyciel (z dna piekła): Oni są moi! Sam powiedziałeś: „zapłatą „Wykonało się!”. Aniołowie płaczą.
za grzech jest śmierć!”. A więc śmierć na wieki! Poranek Trzeciego Dnia
Ojciec: Trzeba ich ratować^ Mam plan, który ich wybawi od śmierci Aniołowie śpiewają: „Alleluja!”
wiecznej. Tylko^, kto by nam poszedł?
Zapadła cisza. Wstaje Syn. „Ojcze, ja pójdę. Oto ja, poślij Mnie!”.

Jezus: Nie bądźcie niedowiarkami! To Ja Jestem! Idźcie do Galilei, tam 
mnie ujrzycie. Ja wszystko czynię nowe. Piotrze, czy miłujesz mnie?

25 marzec 0 r. Pentecoste
„Otoja służebnica Pańska”. Słowo staje się Ciałem. Aniołowie zdumieni. Szum z nieba. Płomień miłości. Kościół wybiega na drogi świata 

głosić, że Królestwo Boże już nadeszło. Maranatha!
30 lat później
Syn przemierza drogi Galilei, Samarii, Judei. Chce na nowo zgro- 2000 lat później
madzić ludzi w jedno. Głosi Królestwo miłości. Uzdrawia chorych, Jezus nadal przemierza wioski i miasta. Obiecał, że zostanie ze swoim 
uwalnia opętanych, daje nadzieję, odpuszcza grzechy. Ludzie są Kościołem do końca świata. Przybył również na podkarpacką ziemię, 
spragnieni. Usychają bez miłości. Są jak owce bez pasterza. Żniwo gdzie każdy kamień jest polski.
wielkie^ robotników mało_

Pewnej nocy. Na górze.

Po rozmowie z Ojcem wybrał tych, których sam chciał: Jacka z Prze 
myśla, Łukasza z Wierzawic, Jakuba z Zręcina, Łukasza z Kraczko
wej, Piotra z Przeworska, Sebastiana z Sanoka, Piotra z Radymna,

Syn: Baruch atah Adonaj! Abba! Przychodzę mój Boże pełnić Twoją Mariusza z Bartkówki, Pawła z Leżajska, Tomasza z Pawłosiowa,
wolę i to jest moją radością! Moim pokarmem. Pawła z Łańcuta, Dawida z Humnisk, Mateusza z Pełkiń, Marka

I -
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Program wychowawczy w szkolnictwie na 2030 r.
3 czerwca br. w siedzibie UNESCO w Paryżu odbyła się kolejna światowa konferencja na temat: „Wychowywać dzisiaj i jutro”.

onferencję zorganizowało UNESCO Z dużym jednak zaskoczeniem dla uczest Kwe współpracy ze Stolicą Apostolską. ników Konferencji, instancje UNESCO zapre
UNESCO -

-

Rzymską Kongregację ds. Wychowania zentowały własne starania w tym względzie: 
reprezentował kard. Zenon Grocholewski, długofalowe, konsekwentne i_ (niestety)
Sekretariat Stanu - kard. Pietro Parolin
i Stałe Przedstawicielstwo przy UNESCO -

nie bez wpływów ideologicznych. Pierwsza 
konferencja na temat „Wychowania na Rok

prałat Francesco Follo. Kiedy bowiem chodzi 2030” odbyła się już 25 lat temu - w roku
o strategię wypracowania programów wycho- 1990 - w koreańskim Jombien! Drugą -
wawczych w szkolnictwie (i to dla wszystkich w roku 2000 - gościł Dakar, stolica Sene-

krajów członkowskich ONZ) należało rze- galu. Obydwie zajmowały się rolą krajów 
czywiście uobecnić program wychowawczy członkowskich ONZ w szerzeniu „prawa do 
Kościoła i jego strategię wychowawczą. Kon- edukacji dla wszystkich" zarówno na poziomie 
ferencję otworzył Hao Ping, Przewodniczący podstawowym jak i średnim. O ile nie budzi 
37-ej Ogólnej Konferencji UNESCO i Irina żadnych zastrzeżeń wprowadzenie „prawa
Bukova, Dyrektor UNESCO. do edukacji dla wszystkich”, o tyle jednak

Wkład Kościoła w dziedzinę edukacji na poważne zastrzeżenia budzi „Deklaracja 
forum ludzkości pozostaje imponujący: ponad z Jombien", która w punkcie 8 zaznaczyła,
50 milionów uczniów i studentów w katolic- że „ideologię gender" muszą (sic!) wprowa 
kich szkołach i na katolickich uniwersytetach! dzać wszystkie kraje członkowskie ONZ-tu! 
Inicjatywa Kościoła w UNESCO zbiegła Co więcej, kraje członkowskie muszą monito 
się nie tylko z 70-tą rocznicą powstania rować/nadzorować w tym względzie nauczy

-

-
- kowskich działają także zrzeszenia różnych

UNESCO, ale także z dwoma ważnymi cieli, wychowawców i profesorów, a nadto szczebli w propagowaniu strategii wycho-
rocznicami: 50-leciem lat soborowej dekla- urabiać opinię publiczną.
racji „Gravissimum Educa-tionis” i 25-leciem

wawczej zgodnej z nauczaniem Kościoła.
Szczegółowy kalendarz wdrażania W najbliższych miesiącach oczekiwane będą

konstytucji apostolskiej „Ex Corde Ecclesiae" programu „Wychowanie na rok 2030" zdaje z ich strony mocne głosy na rzecz, owszem 
Jana Pawła II, poświęconej katolickim uniwer- się być wyraźnie przyśpieszany: w lipcu 2015 „powszechnego prawa do edukacji", ale równo-
sytetom. Strategię wychowawczą Kościoła na konferencji w Etiopii (Addis Abeba) będą cześnie - na rzecz strategii „integralnego
wyraża najzwięźlej „integralny rozwój osoby omawiane sprawy finansowania „Programu rozwoju człowieka" w programach wycho 
ludzkiej", podkreślany przez obydwa wspo- 2030". We wrześniu 2015 roku - spotkanie na wawczych i to nie tylko w szkołach i na

-

mniane wyżej dokumenty. Konkretyzują to szczycie w Nowym Jorku zajmie się kalenda- uniwersytetach katolickich. Ogromną rolę
liczne światowe, kontynentalne i krajowe rzem wprowadzania „Programu 2030" w życie, na tym polu mają do odegrania komitety 
organizacje katolickie, zawsze otwarte na a na 38 Sesji Generalnej UNESCO - już rodzicielskie, katolickie stowarzyszenia, kato 
dialog z innymi paralelnymi organizacjami w listopadzie 2015 roku - tenże „Program" liccy nauczyciele, profesorzy, ugrupowania

-

i z ministerstwami oświaty we wszystkich
krajach. Kościół pozostaje na tym polu zujący!
poważnym partnerem dialogu nad stra-

ma zostać oficjalnie ogłoszony jako obowią- parlamentarne i hierarchia Kościoła. Zorga-
nizowana przez Stolicę Apostolską Konfe-

Konferencja 3-go czerwca w Paryżu rencja w UNESCO na temat „Wychowywać
tegią wychowawczą także na forum ONZ/ miała charakter konsultacyjny. Czy jednak Dzisiaj i Jutro” staje się wzorem do naśla -
UNESCO dla całej Rodziny Ludzkiej. Chodzi głos Kościoła i jego wkład na polu edukacji dowania na wszystkich szczeblach troski
przede wszystkim o zapewnienie przez ww. zostanie uwzględniony? Z całą pewnością, o programy wychowawcze - także w Polsce 

i wśród Polonii Świata. □instancje „prawa do edukacji dla wszyst- UNESCO /ONZ posiada „przewagę admi 
kich", jako, że ludzkość liczy jeszcze ponad nistracyjną" wobec swoich krajów członkow-
770 milionów analfabetów! skich. Niemniej we wszystkich krajach człon-

Ks. prał. dr Krystian Gawron 
Wicerektor PMK we Francji

z Leżajska, Pawła z Gwizdowa i Pawła z Rokietnicy. Rzekł do nich: sakrament święceń udzielił nam Ducha, byśmy prowadzili ludzi
„Zostawcie wszystko, wasze plany, dziewczynę, wyjazd do Ameryki, do Ojca przez głoszenie Słowa, sprawowanie Liturgii i budoI -

studia, pracę^ Chodźcie za Mną, a uczynię was rybakami ludzi””. wanie Wspólnoty Kościoła. To powołanie jest dla nas tajemI -

A oni poszli. Słabi i grzeszni, ale zakochani. Po kilku latach powie- nicą, której nigdy do końca nie zgłębimy. Wiemy jedno: histoI —
dział do nich: „Jesteście gotowi. Idźcie na cały świat. Głoście światu ria zbawienia trwa, a my dla świata mamy być żywą Ewange
Dobrą Nowinę. Jestem Barankiem Bożym, który umarł na krzyżu, lią. Dlatego wraz z Maryją mówimy „fiat", które rodzi „Magni- 
by zgładzić grzechy świata. A oto jestem żywy i tryumfuję w chwale. ftcat". Choć nasze życie będzie pełne trudu, wyrzeczeń, może 
Dam każdemu nowe życie bez lęku. Kto uwierzy we Mnie i przyjmie męczeństwa (wszak patronem naszego kursu jest bł. ks. Jerzy 
chrzest otrzyma Ducha i będzie kochał tak jak Ja". Szesnastu odpo- Popiełuszko), to jednak idziemy z radością! „Biada mi gdybym
wiedziało: „Panie, jesteśmy słabi i grzeszni. Tak bardzo brak nam nie głosił Ewangelii^" woła św. Paweł, a o. Daniel Ange dopo
wiary^.". Jezus patrząc na nich z miłością odrzekł: „Nie bójcie się. wiada:, „_ ale jakie szczęście, że mogę to robić!". Bo nie ma nic
Gdzie wzmógł się grzech tam jeszcze obficiej rozlała się łaska. Moc większego na tym świecie niż ratowanie ludzi od piekła i prowaI -

w słabości się doskonali. Idźcie z tą siła, jaką macie. Będę z wami dzenie ich do nieba.
zawsze. Przez was będę objawiał ludziom Ojca, bogatego w miło- A do tych, którzy słyszą w sercu głos Pana: „Pójdź za Mną!" mówimy: 
sierdzie. Zaufajcie mi. Jesteście moimi. Nikt nie wyrwie was z mojej Odwagi! Nie zwlekaj! Tylu ludzi czeka na Bożą miłość. Pan Bóg
ręki. Tylko mi zaufajcie”’.

Historia zbawienia trwa^
Zostaliśmy włączeni w misję Jezusa. Zmartwychwstały Pan przez

w swej pokorze, jak żebrak, prosi Cię o pomoc. To jest wielkie! Nie 
bój się. Zrób ten jeden krok. Stracisz wszystko, Wszystko zyskasz.
Na pewno się nie zawiedziesz. Zaufaj! Przyjdź Panie Jezu!

ks. Piotr Leja neoprezbiter
□
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Polityczna iluzja... Marian Miszalski

Po pięciu latach od zamachu smoleńskiego, sytuacja powróciła do punktu wyjścia: 
prezydentem Polski został Andrzej Duda, nie związany żadnymi zależnościami 
i uwikłaniami ze „spodstolnym establishmentem” rządzącym niemal 
nieprzerwanie, od 1989 roku.

P -rzez minione pięć lat wzrosła obywa 
telska samowiedza, polityczna świa-

domość Polaków, przynajmniej na tyle, że 
obłuda i bezczelność propagandowa Plat -
formy Obywatelskiej doznały porażki. 
Kto lubi, gdy mu plują w oczy mówiąc, że 

„deszcz pada”? Gdy po katastrofie smoleń-
skiej Polak słyszał z ust Tuska, że „państwo

z Kraju
• „Głęboko wierzę, że przyszłość ma na imię Polska 
i że przyszłość będzie piękna dla nas wszystkich; 
ja w każdym razie będę robił wszystko, co w mojej 
mocy, żeby tak było” - oświadczył prezydent-elekt 
Andrzej Duda podczas obchodów Święta Dziękczy I -
nienia w Warszawie. Andrzej Duda w czasie Mszy 
św. uratował hostię, którą porwał wiatr. Błyskawicz
nie złapał ją i zaniósł kard. Kazimierzowi Nyczowi. 
• Prezydent-elekt odbywa pierwsze spotkania 
polityczne. Andrzej Duda rozmawiał w Warszawie 
m.in. z premierem Kanady Stephenem Harperem 
i amerykańskim politykiem Jebem Bushem, którzy 
składali wizyty w Polsce.
• Prezydent Komorowski mianował na dowódcę 

generalnego rodzajów sił zbrojnych gen. dyw. 
Różańskiego. Obejmie on stanowisko 30 czerwca.

• Projekt ustawy zakładający obniżenie wieku 
emerytalnego ma być złożony zaraz po zaprzysię
żeniu prezydenta-elekta Andrzeja Dudy.

t_

• W czasie uroczystości Bożego Ciała padło kilka 
ważnych deklaracji hierarchów. Ks. kard. Dziwisz 
stwierdził, że „metoda in vitro jest niemoralna, nie 
do przyjęcia przez chrześcijan i przez ludzi szanują-I -
cych fundamentalne prawo każdej ludzkiej istoty do 
życia'.. O godne świętowanie niedzieli i o niedzielę 
wolną od pracy apelował w Poznaniu metropolita 
poznański ks. abp Gądecki. Ks. abp Głódź z kolei 
mówił, że „Polska potrzebuje odbudowy zaufania 
publicznego. Czas już skończyć z tym rozdzieraniem 

tkanki społecznej i wprowadzaniem na pierwszy 
plan jątrzących sporów, ataków, napaści, potwa- 
rzy”. Ks. kard. Nycz mówił w Warszawie, że „refe-

I -
t_

rendum w Irlandii w sprawie związków partner
skich tej samej płci, a zwłaszcza jego wynik, są 

zdało egzamin”, gdy prezes Narodowego
Banku Polskiego zobowiązywał się w pod 
słuchanej w knajpie rozmowie do finanso 
wania kampanii wyborczej PO z pieniędzy 
tego banku, gdy minister spraw wewnętrz 

-
-

nych PO określa państwo, od którego bierze 
pieniądze za swe ministerium jako „ch..., d...
i kamieni kupa”, a minister spraw zagranicz

poważnym ostrzeżeniem dla całej Europy i Polski”.
W Krakowie Kard. Dziwisz powitał uczestnicząI -
cego w procesji Bożego Ciała, razem z rodzicami, 
prezydenta-elekta Andrzeja Dudę.
• We włocławskim sanktuarium powstało multi
medialne muzeum bł. ks. Popiełuszki. Zorganizo
wało je miejscowe Zgromadzenia Braci Pocieszy
cieli z Getsemani.
• PO uznała, że winę za porażkę w wybo
rach prezydenckich ponosić internet. Zatrud 

I -

I -
I -

I -
I -

niono etatowych „hejterów” (obiecana praca dla
młodzieży?), a posłowie Platformy mają się szko I -
lić w zakresie komunikacji w internecie i obsłudze 
nowych technologii.
• Wewnętrzne rozgrywki? Szef CBA Wojtunik napi
sał list do premier Kopacz, w którym zarzuca Buremu 

z PSL działania na szkodę Biura. CBA prowadzi 
śledztwa przeciw działaczom PSL na Rzeszowsz- 
czyźnie, a poseł Bury w odpowiedzi zarzucił funk
cjonariuszom nieodpowiedzialne działania.
• Ewakuacja na bezpieczne placówki przed 
spodziewaną zmianą władzy? Wiceministrowie 
spraw zagranicznych Mościcka-Dendys i Leszek

Soczewica wybierają się na stanowiska ambasa I -
dorów, Dendys w Danii, a Soczewica na Słowacji. 
• Środowiska LGBT pogratulowały Andrzejowi

Dudzie wyboru na stanowisko prezydenta Rzecz'_
pospolitej i zaproponowały^, spotkanie.
• Kukiz o stowarzyszeniu Petru i Balcerowicza 
„NowoczesnaPL.”: „powstaje nowa partia zagra
nicznych banków i korporacji. Kolejne wcielenie 
Unii Wolności”.
• NIK uznała, że patologie w spółce Elwarr są na 
tyle duże, że należy ją zlikwidować. Powiadomiła 

nych PO określa swą własną politykę jako 
„robienie laski Amerykanom” - kto może mieć 
zaufanie do takich rządów? Gdy tyle afer i 
złodziejstwa publicznych pieniędzy zamie -
ciono pod rządami PO pod dywan? Porażka
Komorowskiego, politycznego symbolu Plat-
formy Obywatelskiej, może świadczyć i o tym, 
że mimo 45 lat komunizmu i 25 lat rządów 
„układu spodstolnego” - jednak nie udało 
się przerobić narodu polskiego w „społe -
czeństwo otwarte”: otwarte na każdą aferę, 
rządowy szwindel, przekręt czy kłamstwo 
propagandowe; na wspólnotę rozbójniczą.

Zwycięstwo Andrzeja Dudy w wybo-
rach prezydenckich może jednak okazać 
się polityczną iluzją. Prezydent, wedle 
obowiązującej Konstytucji, ma dwa ważne 
uprawnienia - prawo wetowania ustaw i 
prawo zgłaszania inicjatywy ustawodaw-

czej. Siła obydwu tych uprawnień zależy 
od politycznego zaplecza prezydenta w 
Sejmie, którego na razie prezydent Duda 
nie ma: w Sejmie większość ma PO, PSL 
(„PSL może z każdym” - głosi popularny 
w Polsce dowcip) przy cichym wsparciu b.
komunistów z SLD i medialnym poparciu 
żydowskiego lobby politycznego. Aby odzy-
skana prezydentura nie okazała się iluzją 
potrzebne jest więc jeszcze zwycięstwo w
październikowych wyborach parlamentar 
nych. Żeby „Polska była polska” potrzebny

-

też prokuraturę. O opanowanej przez działaczy PSL
spółce było głośno już w 2012 r., kiedy to ujawniony 
nepotyzm, zagraniczne podróże zarządu i astrono
miczne premie, wywołały dymisję ówczesnego mini

1 -
I -

stra rolnictwa Sawickiego (PSL). Sawicki do rządu 
już wrócił, ale obyczaje państwowego Elwarru się 
nie zmieniły^
• Paul Wayne Jones został mianowany przez 
prezydenta Obamę na nowego ambasadora USA 

w Polsce. Zastąpi on urzędującego od 2012 r. Mulla. 
• W Gdyni odbywały się manewry Baltops 2015.
Brało w nich udział blisko 5 600 żołnierzy, 47 okrę-1_

tów, oraz 49 samolotów i śmigłowców z 17 państw 
członkowskich i partnerskich NATO.
• 3 lata po Euro 2012 w Polsce i na Ukrainie 
okazuje się, że nie ukończono jeszcze 30 inwesty
cji planowanych na to wydarzenie, m.in. stadionu 
Śląskiego w Chorzowie czy autostrad A1 i A4.

• Rząd pracuje nad podwyższeniem kwoty wolnej 
od podatku. Okazuje się, że wystarczy sama zapo
wiedź prezydenta-elekta, by spełnić jego obietnice? 
• Od czasu uruchomienia programów unijnych na 
lata 2007-13 Polska wydała 342,8 mld zł, z czego 
dofinansowanie UE wyniosło 243,2 mld zł, a resztę 
dofinansowaliśmy sami.
• Amerykański koncern ConocoPhillips rezy 
gnuje z dalszych poszukiwań ropy i gazu łupko 

wego w Polsce. Koncern prowadził poszukiwa 

I -

I -

nia na Pomorzu i zainwestował nad Wisłą 220
mln dolarów.
• Czterech polskich kierowców zostało aresztowa
nych w Wielkiej Brytanii, w związku z odnalezie
niem 68 nielegalnych imigrantów ukrytych w ich
ciężarówkach w porcie w Harwich w Essex.

I -

□
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jest i nasz prezydent, i nasz premier. noworodka: owszem, rośnie w niej mimo Na razie prezydentura Andrzeja Dudy

Ale i takie powtórne zwycięstwo, tym wszystko, ale przeobraża się w potworka, pozwala obsadzić prawie 500-osobową
razem w Sejmie, może też okazać się iluzo- w jakiegoś dorosłego karła. Na szerokim Kancelarię Prezydenta z prawie miliar-
ryczne. Nie wydaje się, by dwaj strategiczni froncie „społecznej gospodarki rynkowej” dowym budżetem rocznym (dostęp do 
partnerzy, Rosja i Niemcy (mimo chwilo- (jakaż dziwna nowo-mowa) poddanej poli- tajnych informacji, uczestnictwo w spotka-
wych nieporozumień na tle sytuacji na Ukra- tyczno-biurokratycznej władzy państwa niach z innym politykami świata i Europy, 
inie) byli zainteresowani suwerenną i silną (ponad 200 „obszarów gospodarczych”, łączność z innymi partiami, organizacjami i
gospodarczo Polską. W Polsce nie zmieni gdzie wymagane są państwowe koncesje!) instytucjami, wpływ na obsadzanie niektó
się na lepsze od rozdawnictwa budżetowych rodzi się korupcja i olbrzymie złodziejstwo rych ważnych stanowisk w państwie).

-

pieniędzy, ściąganych przecież z podatników, publicznego grosza.
gdy monstrualnie rozrośnięta biurokracja

Ale kim obsadzi swą Kancelarię sam
Niewiele da prezydentura Andrzeja prezydent-elekt po sierpniowym zaprzysię-

państwowa pobiera za to rozdawnictwo Dudy, jeśli w ślad za nią nie pójdzie zwycię- żeniu? Czy opublikuje „Aneks do Raportu 
swój olbrzymi haracz! Polska zmieniać się stwo w wyborach parlamentarnych. A i o likwidacji Wojskowych Służb Informa-
może w dobrym kierunku poprzez zmniej- zwycięstwo w wyborach parlamentarnych cyjnych”, którym tak skwapliwie owładnął 
szanie podatkowych obciążeń pracujących da niewiele, jeśli Polska miałaby nadal Komorowski, jeszcze przed urzędowym 
obywateli (zarówno pracowników najemnych, podążać drogą kapitalizmu komprador- stwierdzeniem zgonu prezydenta Lecha 
jak przedsiębiorców), likwidację drapieżnej, skiego (tylko dla przedsiębiorców zblato- Kaczyńskiego?
pazernej biurokracji państwowej, rady- wanych z władzą), drogą fałszywej „gospo 
kalne ograniczenie legislacyjnej biegunki, darki rynkowej.

-

wskutek czego Sejm przepisuje setki ustaw Obecny establishment polityczny III

Słów kilka na marginesie ostatniej 
kampanii.

Dzięki uczestnictwu w kampanii
rocznie z brukselskich „dyrektyw unijnych” RP broni takiej gospodarczej konstytucji wyborczej takich kandydatów, jak Janusz
a następnie uchwala tę szkodliwą maku- państwa (wysokie podatki, podatkowy Korwin-Mikke (konserwatywny liberał),
laturę jako prawo, krępujące tylko ludzką woluntaryzm władzy, pazerność rozdętej Grzegorz Braun (monarchista), Marian
inicjatywę i przedsiębiorczość, spychając ją niebywale biurokracji) gdzie zablokowany Kowalski (narodowiec), Jacek Wilk (liberał)
w nielegalną „szarą strefę”. Nielegalną (a jest dostęp młodzieży do rynku pracy i czy Paweł Kukiz (politycznie trudny do
to prawie jedna trzecia wytwarzanego PKB przedsiębiorczości, gdzie zablokowana zdefiniowania, ale także kontestujący
!), ale to dzięki tej „szarej strefie” nasza została wolna konkurencja przedsiębiorców. „spodstolną” III RP) - po raz pierwszy od
gospodarka rozwija się szybciej, niż gospo- Chciałoby się zawołać: więcej euroscep- 25 lat ujawnił się głęboki i szeroki nurt
darki innych krajów Unii Europejskiej. Ten tycyzmu i więcej wolności gospodarczej społeczno-polityczny kwestionujący III RP 
biurokratyczny, eurosocjalistyczny gorset w programach partii, które chcą dobrych ufundowaną na zmowie „okrągłego stołu”
jest jak ciasna klatka, do której wciśnięto zmian w Polsce. i „Magdalenki”. ciąg dalszy na str. 11

z e Świata Opr. B.D.
• Prezydent Ukrainy Poroszenko ostrzegł, że i Rozwoju zwyciężyła w wyborach parlamentar- Za Vejoniserm opowiedziało się 55 deputowanych,
groźba wtargnięcia rosyjskich wojsk na wschód nych. AKP utraciła jednak większość i nie będzie przeciw było 42.

jego kraju jest bardzo duża. Jego zdaniem, tak mogła rządzić samodzielnie. AKP otrzymała 41% • Były prezydent Gruzji Saakaszwilli, który
ogromnego zgrupowania armii rosyjskiej na grani- głosów, co daje 259 mandatów w 550-miejscoI -
cach ukraińskich nie było od sierpnia 2014 r.

został gubernatorem na Ukrainie, ostro zabrał się
wym parlamencie. Na drugim miejscu (131 miejsc za oczyszczanie administracji i planuje zwolnić 24

• Prezydent Poroszenko zapowiedział, że w parlamencie), znalazła się socjaldemokratyczna z 27 kierowników administracji odwodu odeskiego. 
w kraju będzie kontynuowana deoligarchizacja, Partia Ludowo-Republikańska. Trzecia jest ultra- • Deputowani rosyjskiej Dumy zaproponowali, aby
decentralizacja i bezwzględna walka z korupcją. prawicowa Nacjonalistyczna Partia Działania (82 wprowadzić karę dziesięciu lat więzienia za zrów- 
W dorocznym posłaniu do parlamentu oświad- miejsca). Prokurdyjska Ludowa Partia Demokra- nywanie komunizmu z nazizmem.

/ -

czył też, że Kijów będzie zwiększał wydatki na tyczna zdobyła 12,5% głosów i do parlamentu wproł -
obronność. wadzi 78 deputowanych.

• Na Litwie odbył się protest w ok. 100 polskich 
szkołach. Strajk związany jest z prowadzonymi przez

• Separatyści zaatakowali siły ukraińskie wokół • Papież Franciszek odbył 8. zagraniczną podróż. litewski rząd reformami edukacyjnymi i możliwo-I -
miejscowości Marinka. Zostali odparci po użyciu Celem jego jednodniowej wizyty była stolica Bośni ścią likwidacji szkół średnich, w których naucza się
ciężkiej artylerii. W miasteczku i w części połuI - i Hercegowiny - Sarajewo, w 20 lat po zakończe- w językach mniejszości narodowych.
dniowo zachodnich przedmieść Doniecka płonęły niu wojny w tym kraju. Na stadionie Kosevo Ojciec • Na północy Mołdawii ma odbyć się referendum
budynki. Rzecznik Kremla Pieskow winą za nowy św. odprawił Mszę św., w której udział wzięli m.in. ws. większej autonomii tego regionu. Mołdawscy
wybuch walk w Donbasie obarczył .„prowokacyjne pielgrzymi z sąsiedniej Chorwacji. W Bośni żyje politycy widzą w tym zagrożenie dla integralności
działania” Ukrainy. 430 tys. katolików. terytorialnej kraju. Referendum ogłosili rządzący
• Biały Dom rozważa zmiany w swej polityce • Fińskie służby celne zarekwirowały zabytkowe na tych terenach prorosyjscy komuniści.
obronnej w odpowiedzi na rosyjską agresję na eksponaty, zrabowane przez IS w Syrii. Cenne • Jeb Bush, syn i brat dwóch byłych prezydentów

Ukrainę. Amerykańscy wojskowi i Biały Dom przedmioty miały trafić do Rosji. USA, ogłosił start w wyścigu o nominację Repu
rozważają trzy możliwości: budowę tarczy prze- • Prezydent Francji Hollande opowiedział się za blikanów w wyborach prezydenckich w 2016 r.
ciwko rosyjskim rakietom średniego zasięgu, wpro- modyfikacją konstytucji w celu zapisania w niej • Ministerstwo obrony Niemiec podjęło decyzję
wadzenie do użycia broni zdolnej do wyprzedze- języków regionalnych, takich jak baskijski, korsyI - o zastąpieniu używanych obecnie przez BundeI_

niowego ataku na wyrzutnie takich rakiet w Rosji kański, bretoński i oksytański. Paryż podpisał swehrę Patriotów systemem rakietowej obrony 
oraz zmianę zasad użycia broni nuklearnej do konwencję Rady Europy w tej sprawie 23 lata temu. powietrznej MEADS. Wymiana broni potrwa do
ataku wyprzedzeniowego. • W ramach sankcji, rosyjscy dyplomaci będą 2025 r. i będzie kosztować 4 mld euro.
• Podczas spotkania G7 w Niemczech prezydent mieć ograniczony wstęp do Parlamentu Europej 
USA Obama apelował do liderów UE o przedłuże- skiego. Możliwość wejścia do siedziby PE zacho

I - • Państwo Islamskie (IS) zwróciło się przez inter
net do muzułmanów mieszkających na Bałkanach

nie już istniejących sankcji, jakie Zachód nałożył wają ambasador Rosji przy UE Czyżow i jeden i zapowiedziało skierowanie tam swojej ekspansji.
na Rosję, by ukarać ją za agresję wobec Ukrainy. inny dyplomata. • W ciągu dwóch ostatnich miesięcy irańskie sądy
Przywódcy „siódemki” uznali, że sankcje zostaną • Nowym prezydentem Łotwy będzie dotychcza- skazały 18 chrześcijańskich konwertytów na więzie-

utrzymane. sowy minister obrony Vejonis. Prezydenta wybiera nie, za prowadzenie ewangelizacji i urządzanie
• Rządzącą w Turcji Partia Sprawiedliwości 1oo-osobowy parlament na czteroletnią kadencję. kościołów w prywatnych domach.

1_

□
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Znaki? ciąg dalszy ze str. 3 jaciela postanowił po prostu podziękować w rodzinie. Odbudowa zaufania do władzy
Pewna pani, która wywiesiła jego plakat osobiście nieznanej rodaczce za zaufanie i więzi obywatelskich dzieją się niejako 
wyborczy na ogrodzeniu skonstatowała, i wywieszenie jego wizerunku w domu. na naszych oczach. Powstała nawet
że w nocy „nieznani sprawy” go uszko- To właśnie takie, czasami drobne gesty, inicjatywa modlitewna, by w nabożeń-

dzili. Następny plakat umieściła więc od pozwoliły mu te wybory wygrać.
wewnątrz, na ganku swojego domu. Kiedy

stwie czerwcowym polecać w litanii do
Popularność prezydenta Dudy jest tak Najświętszego Serca Jezusowego nowego

w niedzielę wyrabiała ciasto na makaron, duża, że spora liczba osób zwraca się Prezydenta RP, by „stał na straży chrze-

zadzwonił dzwonek do drzwi. Na progu do niego o zostanie ojcem chrzestnym ścijańskich wartości i był ostoją dla naszej
pojawił się... Andrzej Duda. Zażenowana ich dzieci. Mógłby to być powrót do Ojczyzny”. Przecież tam gdzie Bóg jest na 
ubrudzonymi ciastem rękoma kobieta przedwojennej tradycji, kiedy to prezy- pierwszym miejscu, wszystko inne trafia
wręcz zdębiała. Przyszły prezydent, który dent Ignacy Mościcki zostawał ojcem na właściwe tory... 
spędzał w naszej wsi noc u starego przy- chrzestnym każdego siódmego dziecka

□
Bogdan Usowicz

„
W imię Ducha Świętego” - Lednica 2015

„W imię Ducha Świętego’”-pod takim hasłem odbyło sięXiX Ogólnopolskie Spotkanie Młodych Lednica 2OOO. Na Pola Lednickie 
przybyło ok. 100 tys. ludzi, aby wspólnie modlić się do Ducha Świętego i prosić o Jego dary.

Tradycyjnie, podczas każdego spotkania, rozdawane są sym 
bole Lednicy. W tym roku uczestnicy otrzymali: Krzyżyk

- Wasze życie, jako sióstr i braci Jezusa, jako Jego uczniów, nie
Krzyżyk może być puste, nijakie, bez celu. Otwórzcie serca dla Ducha 

Ducha Świętego z dwunastoma rozgałęzieniami (szczególny Świętego, by napełnił je swoimi darami. Przyjmijcie Go, jako 
symbol Trójcy Świętej), świece — płonące ogniem z Ostrowa szczególnego Gościa, napełnijcie wasze serca Jego obecno-

Lednickiego - na znak żarliwej wiary, a podczas przejścia przez ścią. Proście, by codziennie Wam towarzyszył w pracy, w nauce,
Bramę Rybę otrzymali — kadzidło, które jest znakiem tajemni- w modlitwie, w podejmowaniu decyzji, w pokonywaniu siebie 
czej obecności Ducha Świętego. i czynieniu dobra. Bądźcie mężni Jego mocą. Z Nim przemie

Uroczysta Eucharystia była sprawowana pod przewodnic- niajcie świat. To Duch Święty daje prawdziwe życie, leczy naszą
-

twem ks. abp Stanisława Gądeckiego, metropolity poznańskiego. samotność, nieustannie nam towarzyszy i prowadzi. Dojrze-

Homilię wygłosił Prymas Polski ks. wajcie do pełni takiego życia, do pełni miłości. Bierzcie za nie 
abp Wojciech Polak. „Lednica to odpowiedzialność, nie poprzestając na pozorach.
przede wszystkim wielkie wyznanie 
wiary, ale to także stan ducha, który

Przyjmijcie Ducha Pocieszyciela, jak w dniu bierzmowania. 
Otwórzcie serca na Jego świętość i moc. Niech On umocni waszą

powinien trwać dłużej niż jeden dzień. wiarę, nadzieję, prowadzi ku dojrzałej i odpowiedzialnej miłości, 
Wybór Chrystusa, który kończy każde która jest mocniejsza niż śmierć. Niech pomaga wam podejmować,
spotkanie, a którego symbolicznym na tym naszym etapie dziejów, wielki dialog z Bogiem, z czło 
wyrazem jest przejście przez Bramę wiekiem i ze światem. Pełni mocy Ducha Świętego idźcie tam,

-

Rybę, nie może być tylko gestem jedno- gdzie On was pośle. Odwagi! Z Nim wyruszcie w drogę! Niech 
razowym. Tego wyboru trzeba doko- On sam Was prowadzi! Z serca wam błogosławię”.
nywać codziennie, w różnych, często 
niełatwych sytuacjach naszego życia, 
wobec kolegów w szkole, czasami

Papież Franciszek
Organizator spotkania o. Jan Góra OP nie kryje zadowolenia 

z tego, że młodzież otwiera się na działanie Ducha Świętego, który
wobec najbliższych. Takie świadectwo dodaje wielu sił podczas codziennego życia. „Jestem wzruszony
jest często najtrudniejsze, ale prze 
cież nie sztuka być świadkiem wśród

- i płaczę ze szczęścia, ponieważ Pan Jezus nadal chce się nami 
posługiwać. Duch Święty to Miłość. Codziennie rano, kiedy wstaję 
nauczyłem się tego u nas na Śląsku (mówił o tym wielokrotnie ks.świadków” — powiedział abp Polak.

Uczestnicy wysłuchali także prze- bp Wacław Wcisk) wzywam Ducha Świętego. Obecność Ducha 
słania papieża Franciszka, skierowa- Świętego w moim życiu jest po prostu realna i dlatego ogromnie

—

nego do młodych. się cieszę, że jest On taki dynamiczny. Spełnienie, uzasadnienie,
„Pozdrawiam serdecznie pielgrzymów polskich. Dziś szcze- sens życia — to jest cudowne, że ci ludzie odbierają mój impuls, że 
gólne słowo kieruję do młodych, którzy ponownie zgromadzą odbierają impuls Ducha Świętego” — powiedział o. Jan Góra OP.
się na Lednicy, by wyrazić swoją więź z Chrystusem i Jego Po północy pielgrzymi przeszli przez Bramę III Tysiąclecia
Kościołem. Drodzy młodzi przyjaciele, całym sercem podzielam (Bramę Rybę). Wyrazili w ten sposób gest oddania się Chry 
waszą radość, entuzjazm i wasze pragnienie Ducha Świętego. stusowi.

-

To On nas ożywia i obdarza miłością. Jest twórczy, darzy mocą, 
potrzebnymi siłami, zapałem. Wszyscy bardzo go potrzebujemy.

□
opr. za RM ks. T.S 

fot. (Photo by Lednica 2000).
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„Nigdy więcej wojny” Córek Bożej Miłości. W czasie wojny opiekowały się chorymi, także

Papież Franciszek odwiedził Bośnię i Hercegowinę.

W powitalnym przemówieniu przewodniczący Prezydium Bośni 
i Hercegowiny, Mladen Ivanić mówił o potrzebie umocnienia

muzułmanami. 15 października 1993 r. pojawili się żołnierze. Zała 
dowali ich na ciężarówkę: siostry, kapłanów i świeckich posługują 
cych w Caritas, i zabrano do więzienia. Torturowano ich. Zakonnica 
opowiada o zmuszaniu do wyrzeczenia się wiary, pod groźbą pisto

-
-

-

w budowaniu pokoju. A Papież o potrzebie komunikacji, cierpliwym 
dialogu i wzajemnym czerpaniu ze swoich kultur, o solidarności
koniecznej dla budowania pokoju. Mówił o nadziei, bo nawet naj 
głębsze rany mogą się zagoić.

-

Msza św. na stadionie Kośevo
„Pokój jest marzeniem Boga. Jest planem Boga dla ludzkości.” — tymi
słowami papież rozpoczął homilię. Mówił o ludziach, którzy sprzeci
wiają się Bożemu planowi pokoju, którzy podsycają konflikty. Pierwszą 
część zakończył zdaniem „Nigdy więcej wojny”. Jezus nie mówi błogo-

-

-
sławieni głosiciele pokoju. Pokój może głosić każdy, także obłudnie. 
Błogosławieni ci, którzy pokój czynią, którzy pokój sieją. — tłumaczył 
dalej papież. „Czynienie pokoju jest pracą, którą trzeba prowadzić 
każdego dnia, krok po kroku, nigdy nie ulegając zmęczeniu.” — dodawał. 
W papieskiej Mszy św. uczestniczyło 60 tys. osób.

Spotkanie z duchowieństwem i osobami konsekrowanymi 
Papieża powitał kard. Puljić. Następnie rozpoczęło się nabożeń 
stwo. Na początku zaplanowano trzy świadectwa: kapłana diece

-
-

zjalnego, zakonnika i siostry zakonnej. Ks. Matijević z diecezji Banja 
Luka, wyświęcony w 1987 r. Z wysiłkiem podszedł o kulach do pulpitu. 
Opowiada o swoich przeżyciach wojennych, o torturach w więzieniu 
i egzekucji, do której ostatecznie nie doszło. Po blisko miesiącu 
udało się go wydostać z więziennego szpitala, w ramach wymiany
więźniów. „Chcę podziękować dziś tym wszystkim, którzy przyczy-
nili się do tego, że wciąż żyję.” — powiedział. „Dzisiaj ja, kapłan, 
wybaczam z serca wszystkim tym, którzy mnie skrzywdzili i modlę 
się, aby Bóg miłosierny im przebaczył, aby się nawrócili i obrali
drogę dobra.” — dokończył. Kolejne świadectwo przedstawił fran-
ciszkanin, o. Puskarić. Przeżył kilka miesięcy w serbskim obozie. 
Opowiada o doświadczeniu tortur i pomocy muzułmanki, która dała
mu jeść. „Był taki czas, kiedy pragnąłem umrzeć” — mówi kapłan.

letu. Od śmierci ocalił ją inny żołnierz.
„Oni opowiedzieli nam o życiu. O rzeczach strasznych i pięknych. 

Moje przemówienie przekazuję księdzu kardynałowi” — powiedział 
papież. I przemówił spontanicznie. „To jest wasza pamięć” — mówił. 

„Nie macie prawa zapomnieć o waszej historii. Nie, aby szukać zemsty, 
ale aby znaleźć, aby budować pokój”. — mówił. Abyście potrafili „kochać 
tak, jak oni [świadkowie] potrafili kochać. W waszej krwi, w waszym 
powołaniu, jest powołanie i krew tych trzech męczenników.” „To oni 
wam pokazali, jak się przeżywa wiarę.” „Oni poszli po śladach Jezusa”

— mówił, nawiązując do trzech wygłoszonych świadectw.

Spotkanie ekumeniczno-międzyreligijne
W odległym o 2 km od katedry budynku bośniackiej prowincji fran 
ciszkanów Ojciec Święty spotkał się z przedstawicielami wyznań

-

obecnych w Bośni i Hercegowinie: katolicyzmu, islamu, prawosławia 
i judaizmu. Franciszek podkreślił, że zwierzchnicy religijni są „pierw-

szymi stróżami pokoju” w Bośni i Hercegowinie. Zapewnił o pełnym 
poparciu ze strony Kościoła katolickiego. Po przemówieniu papież 
zaprosił wszystkich do wspólnej modlitwy za Bośnię i Hercegowinę

— by ludzie mogli tu mieszkać w pokoju i zgodzie, o pokój i zgodę na
całym świecie, o umocnienie w wierze i o to, by Bóg uczynił nas 
odważnymi budowniczymi sprawiedliwości społecznej.

Spotkanie z młodzieżą
Papieża przybywającego do diecezjalnego Centrum Jana Pawła II 
młodzież witała pieśniami i tańcem. Przemówił też biskup diecezji 
Banja Luka. Papież wysłuchał świadectw wiary oraz obejrzał pokaz 
tańca uczniów z katolickiego centrum św. Józefa zatytułowany „Ręce
dla pokoju”. Po występie wieloetnicznego ruchu „Superar” ze Srebre-

nicy, w którym bośniackie dzieci muzułmańskie i serbsko-prawosławne
chciały przekazać „Przesłanie jedności w różnorodności”. I tu Franci 
szek odłożył przygotowane przemówienie. Chcę z wami być — powie

-

-

dział. Papież pobłogosławił figurę Jana Pawła II, patrona Centrum.
Zerwano mu paznokcie, do ran nasypano soli. Poprosił strażnika, by „Budujcie pokój, Pokój wam. — podsumował spotkanie. Czyńcie pokój.
go zabił. Usłyszał „Nie umrzesz tak łatwo. Za ciebie odzyskamy 150 
naszych. Wtedy powróciła nadzieja. Dziś stojący przed papieżem 
kapłan mówi: wybaczyłem. Za Janem Pawłem II woła: „nigdy więcej 
wojny”'. Trzecie świadectwo składa siostra Sekerija ze Zgromadzenia

To zadanie, które wam pozostawiam.” — powiedział. „Pokój czyni się 
z wszystkimi. Wszyscy jesteśmy braćmi. Wszyscy adorujemy jednego
Boga. Niech nigdy nie będzie między nami podziałów.” □

opr. za Wiara pl.

Grupa rówieśnicza, czyli^ przyjaciele
Czasem czyta się lub słyszy utyskiwania rodzicielskie na tzw. wpływ grupy rówieśniczej na syna czy córkę.

Inaprawdę trudno się temu dziwić, jeśli owa 
grupa rówieśnicza ma znamiona nastolet
niej grupy (niemal) przestępczej.
W ogromnej większości (jednak!) nasto--

latkowie współcześni wcale nie aspirują do 
nieletniego półświatka. Naprawdę chcą 
mieć sensownych znajomych, którzy staną 
się prawdziwymi przyjaciółmi i z którymi 
nastoletni świat będzie się wydawać nieco 
mniej skomplikowany i trudny. Co zatem 
robić, by przyjaciele naszych dzieci praw
dziwymi przyjaciółmi byli? Więcej nawet: co 
robić, byśmy sami, jako rodzice, względem 
kolegów i koleżanek naszych dzieci, nie 
żywili wrogiego nastawienia, nie bali się 
tzw. grupy rówieśniczej, która staje się z roku 
na rok dla nastolatka coraz bardziej ważna? 
Odpowiedź należy odczytywać w kontekście 
realiów własnej rodziny i własnego nasto
latka. Jednak kilka złotych zasad warto chyba

wcielać w życie. Najlepiej zacząć jeszcze 
przed wkroczeniem przez nasze dziecko 
w okres burzy i naporu nastoletniego. Po 
pierwsze — rodzice powinni mieć subtelny 
wpływ na to, kogo i gdzie poznaje dziecko. 
Grupa rówieśnicza nastolatka, z którą dzieli 
się wspólne pasje, a którą poznaje się np. w
harcerstwie czy na sensownym kółku zainte-

resowań, raczej nie wywiedzie na złą drogę. 
Po drugie — nasz dom powinien być otwarty 
dla kolegów i koleżanek dziecka. Ostatnio 
można zaobserwować przykrą epidemię

przyjaźniejszej przestrzeni poza domem. Na 
własnych warunkach. I po trzecie (a wiąże 
się to z drugim): polubmy znajomych naszego 
dziecka. Jeśli znamy kolegów i koleżanki 
potomka, to istnieje szansa, że staną się i 
naszymi przyjaciółmi. Zasada przyjaciel- 
sko-rodzinna: przyjaciel mojego dziecka jest 
i moim przyjacielem! A wtedy i grupa rówie-
śnicza dziecku nie straszna. □

Agata Puścikowska (Gość Niedzielny)

„domów-twierdz", w których mogą prze
bywać tylko domownicy. Bo przecież obce

-

dziecko, kolega czy koleżanka naszego, z 
pewnością zabrudzi piękną podłogę tudzież 
zaburzy domowy mir. Oraz ciszę niczym w 
domowym grobowcu. Jeśli nie wpuścimy 
przyjaciół naszego dziecka do naszej prze
strzeni, z pewnością dziecko poszuka sobie

/
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Polscy poeci nad Wilią Paweł Bieliński

Śladami Michała Kleofasa Ogińskiego i Witkiewiczów podróżowali uczestnicy XXII 
Międzynarodowego Festiwalu Poetyckiego „Maj nad Wilią i Wisłą”. Okazją był trwający 
na Litwie i Białorusi Rok Ogińskiego oraz Rok Witkiewiczów (Stanisława Ignacego 
i jego ojca Stanisława) w Polsce.

W dniach 31 maja - 4 czerwca 2015 r. w 
Wilnie zgromadziło się 25 poetów i ich

przyjaciół (aktorów, muzyków, dziennikarzy, 
szefów instytucji kulturalnych) z Polski, kil
kunastu poetów-Polaków z Litwy, a także 
goście z takich krajów jak Bułgaria, Grecja, 
a nawet Australia.

Festiwal tradycyjnie rozpoczęła Msza św. 
w kościele franciszkanów, po której twórcy 
przedstawili się sobie nawzajem, czytając 
swe wiersze. Rektor tej świątyni, o. Marek 
Dettlaff także jest poetą.

Właściwą inauguracją festiwalu było 
„przywitanie się” z Adamem Mickiewiczem 
pod jego wileńskim pomnikiem. Następnie 
poeci czytali swe wiersze na podwórzu 
Muzeum-Mieszkania Adama Mickiewicza. 
To w tym budynku w 1822 r. przyszły wieszcz 
napisał „Grażynę”. Można zobaczyć tam m.in. 
biurko, przy którym Mickiewicz tworzył w

wego dziedzictwa UNESCO. Obok stojących 
tam ponad 200 tys. krzyży, wbili w ziemię 
kilka własnych. Odbyli też spacery literackie 
po Wilnie, odwiedzając miejsca związane ze 
znanymi polskimi twórcami.

Wzięli także udział w przeglądzie filmów 
laureatów drugiej edycji festiwalu filmów 
emigracyjnych EMiGRA, organizowanego 
przez Agatę Lewandowski z Niemiec. Ich 
autorami są Polacy z zagranicy lub dotyczą 
one życia Polaków mieszkających poza 
Polską.

Przy symbolicznej Celi Konrada (w której 
Mickiewicz umieścił jedną z najsłynniejszych 
scen w literaturze polskiej - Prolog III części

„Dziadów”) na dziedzińcu klasztoru bazy 
lianów odbyła się Środa Literacka. Poeci nie

-

Wilnie, a także fotel z jego paryskiego miesz 
kania. Dyrektor placówki Rimantas Salna

'_

barwnie opowiadał anegdoty z życia nie 
tylko Mickiewicza, ale i Juliusza Słowackiego.

tylko czytali tam swoje wiersze, lecz także 
wykonali happening, wspólnie recytując z 
pamięci Inwokację z mickiewiczowskiego 
arcydzieła „Pan Tadeusz”. Następnie przeszli 
do Muzeum-Mieszkania Adama Mickiewicza 
na Biesiadę Poetów, Malarzy, Muzyków

Przekonywał, by nie przemilczać niewygod 
nych, niepasujących do wizerunku wieszcza 
faktów z ich biografii, gdyż dopiero poka

-

-
zanie całej prawdy sprawia, że zarówno ich 
postacie, jak i twórczość staną się nam bliskie.

W Instytucie Polskim odbyła się konfe-

rencja „Tropami Ogińskiego i Witkiewiczów
na Litwie”. Wileński poeta Wojciech Piotro 
wicz z humorem przedstawił sercowe pery 
petie księcia-kompozytora słynnego polo

-
-
-

neza „Pożegnanie Ojczyzny”. Z kolei organi
zator festiwalu Romuald Mieczkowski mówił 
o rodowodzie Witkiewiczów.

Uczestnicy spotkania pojechali na Żmudź, 
gdzie obejrzeli popadający w ruinę dwór 
Witkiewiczów w Poszawszu, znajdujący się 
w rękach prywatnych. Odwiedzili bernar
dyński klasztor w niedalekich Cytowianach, 
uchodzący za najładniejszą budowlę w stylu 
późnego renesansu i baroku w Europie
Północno-Wschodniej. Byli także w kate-

drze w Szawlach i na słynnej Górze Krzyży w 
pobliżu tego miasta, wpisanej na listę świato-

i Ich Przyjaciół, zatytułowaną „Wielokul-
turowe barwy miasta nad Wilią”. Goście z 
Polski zostali przyjęci też w Związku Pisarzy
Litwy, gdzie odbyli rozmowy na tematy trans 
latorskie.

Ogłoszono również nazwisko laureata 
pierwszej edycji konkursu „Polak wielu 
kultur”. Został nim gdański prawnik i poeta 
Tomasz Snarski, którego rodzina ma wileń 
skie korzenie. Według niego najcenniejsza 
na festiwalu „Maj nad Wilią” jest konfron 
tacja z innymi twórcami. Poznał tu kilka

-

-

-

osób, których poezje chętnie by poczytał.
Jego zdaniem takie spotkania są niezbędne. -

Mogę zobaczyć, że nie jestem pępkiem świata,
że inni twórcy są dużo lepsi ode mnie, zasta 
nowić się nad tym, co robię i czegoś się od 
nich nauczyć - podkreślił Snarski.

-

Również Dariusz Kaplewski z Wilna, 
należący do grupy młodych poetów Nowa 
Awangarda Wileńska zauważył, że na festi
walu spotyka niezwykle interesujących ludzi, 
czerpie natchnienie i motywuje się do pracy, 
widząc, co inni tworzą. Wyjaśnił, że jego

grupa nawiązuje do awangardy wileńskiej 
sprzed II wojny światowej z „Żagarami” na 
czele. - Jesteśmy awangardą, a więc strażą
przednią. Stawiamy na młodzież i przybli-
żanie jej poezji i w ogóle kultury, bo dzisiaj w 
dobie internetu i portali społecznościowych 
kultura trochę zanika. Trzeba pokazać, że 
ona może być interesująca. Przedstawiamy 
ją czasem w innej formie, np. łącząc poezję 
z muzyką. Pomagamy też początkującym 
poetom, nawet takim ze szkolnej ławki, by 
zaczęli tworzyć, publikować, działać. Mam 
nadzieję, że będą potem znani - powiedział
Kaplewski. Wyjaśnił, że do kilkunastooso-
bowej Młodej Awangardy Wileńskiej należą 
nie tylko poeci, ale także młodzi muzycy 
i aktorzy. Zapowiedział, że latem ukaże
się antologia twórczości młodzieży wileń-
skiej, której grupa pomagała, chcąc „dać im 
bodziec, by dalej tworzyli i nie chowali swoich 
talentów”.

Na tegoroczny „Maj nad Wilią” przyje-

chali m.in. niedawna laureatka Nagrody im.
Ks. Jana Twardowskiego - Barbara Grusz 
ka-Zych, prezes Stowarzyszenia Academia

I

Europaea Sarbieviana - Teresa Kaczorowska,
dyrektor Muzeum im. Anny i Jarosława Iwasz
kiewiczów w Stawisku - Mariusz Olbromski 
i dziennikarz specjalizujący się w tematyce 
krajów bałtyckich - Tomasz Otocki.

Druga część „Maja nad Wilią i Wisłą” 
odbędzie się za kilka miesięcy w Warszawie. 
Połączona będzie z trzecią edycją festiwalu
EMiGRA. □
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L A P A G E DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

Encore un peu de politique
Apropos des elections presidentielles

Le sondage d’opinion a la sortie des urnes, 
effectue par Ipsos pour les grandes 
chaines de television TVP, TVN24 et Polsat 

News, nous apprend beaucoup de choses 
sur le comportement des electeurs polonais. 
Ainsi l’electorat de Bronisław Komorowski 
est feminise, avec 49,9 % des femmes qui 
se sont exprimees, alors qu’il n’a reęu que 
43,7 % des voix masculines. C’est aussi celui 
des trentenaires dont 51,6 % lui ont donne 
leurs voix. Dans les autres classes, il est en 
minorite. Le president sortant est aussi le 
candidat des diplomes bac+3 et au-dessus 
qui lui ont accorde 54,9 % de leurs suffrages, 
mais il n’a pas convaincu ceux qui ont un 
niveau d’etudes inferieur ou qui n’en ont pas. 
En revanche, il est majoritaire dans toutes 
les zones urbaines et son taux augmente 
avec la taille des villes - 50,3 % quand elles 
ont moins de 50000 habitants, 51,8 % entre 
51 et 200000 habitants, 54,4 % entre 201 et 
500000 habitants, et 58,1 % dans les grandes 
villes de plus d’un demi-million d’habitants 
ou le taux de participation a ete le plus eleve, 
avec 65,7 %.

Le profil de l’electorat d’Andrzej Duda 
est plus masculin avec 56,3 % des electeurs 
hommes qui se sont exprimes, et 50,1 % des 
femmes. A part les trentenaires chez qui il 
ne fait que 48,4 % des voix, son audience 
est majoritaire dans toutes les autres classes 
d’age. En particulier, il fait un score eleve 
chez les 18-29 ans en pointant a 60,8 %. 
Nul doute que dans cette tranche, il a bene- 
ficie d’un bon report des voix des electeurs 
de Paweł Kukiz qui, chez ces jeunes, avait 
fait 41,1 % au premier tour. A. Duda y avait 
obtenu 20,7 % des voix et B. Komorowski 
13,8 %, tout comme Janusz Korwin-Mikke 
qui avait fait 13,6 %, alors que ces memes 
jeunes avaient massivement vote pour lui 
aux europeennes en 2014, mais P. Kukiz ne 
s’etait pas presente. Dans les tranches d’age 
plus elevees, A. Duda a obtenu respective- 
ment 50,8 % chez les 40-49 ans, 53,8 % 
chez les 50-59 ans et 52 % chez les plus 
de 60 ans. En ce qui concerne le niveau de 
formation et d’etudes de ses electeurs, le 
president-elu ratisse dans un large spectre 

qui va des citoyens ayant le niveau de l’ecole 
primaire ou celui du college, chez qui il 
obtient 66,8 % des voix, et passe par ceux 
qui ont un niveau secondaire technique 
(61,6 % des voix) ou qui ont le niveau du 
baccalaureat ou un equivalent (54,2 % des 
suffrages). A. Duda est aussi l’elu des zones 
rurales ou il gagne avec 63,1 % des voix. 
Dans le sondage, il n’y a pas de croisement 
avec les categories socio-professionnelles 
des electeurs, mais on peut supposer 
qu’A. Duda a ete majoritaire dans toutes 
les categories sauf dans celle des cadres 
superieurs qui ont du voter massivement 
pour B. Komorowski. Ainsi se confirme 
cette fracture de l’electorat, deja constatee 
precedemment. Nous avons un president 
sortant qui represente ce que l’on pourrait 
appeler la Pologne d’en-haut, pour para
phraser Jean-Pierre Raffarin, la Pologne 
des elites politiques, economiques et cultu- 
relles, acquises au liberalisme, parfois ou 
souvent eloignees des preoccupations et 
des realites de la Pologne d’en bas, celles 
des categories modestes et moyennes, «
des petits, des obscurs, des sans-grades », viendrait en realite de l’histoire. Les cartes
pour paraphraser le debut de la tirade de 
Flambeau dans « L’Aiglon » d’Edmond 
Rostand, qui a reporte tous ses espoirs sur 
le nouveau president elu.

Mais la fracture n’est pas qu’a ce niveau. 
Elle est aussi geographique - ce n’est pas 
une nouveaute non plus. On a encore une 
fois constate que l’ouest a vote Komorowski 
- Basse-Silesie (54,4 %), Cujavie-Pomeranie 
(56,5 %), Lubusz (60,2 %), Opole (57,7 
%), Pomeranie (59,8 %), Silesie (51,2 %), 

Varmie-Mazurie (56,2 %), Grande-Pologne 
(58,4 %), Pomeranie occidentale (60,1 %) ; 
tandis que l’est a choisi Duda - Lublin (66,4 
%), Łódź (53,8 %), Petite-Pologne (62,1 %),
Mazovie (53,6 %), Basses-Carpates (71,4 %), faęon de vivre, leur niveau de demoralisation,
Podlachie (59,3 %), Sainte-Croix (61,7 %), 
avec des taux eloquents. On pourrait penser 
que cest du a la situation economiąue et 
sociale. Toutefois, sans aller dans le detail, 
les chiffres de l’Office central des statistiques 
(GUS) montrent qu’a fin avril 2015 la 
Varmie-Mazurie - qui a vote Komorowski

- presente le taux de chomage le plus eleve 
(18 %) et le revenu moyen mensuel le plus 
bas (3441 zł), ou que la Mazovie - qui a vote 
pour Duda - a un taux de chomage de 9,6 
% et un revenu de 5156 zł, mais il faut ici 
tenir compte de l’effet Varsovie. L’explication 

des resultats electoraux dans les districts, 
publiees par « Newsweek.pl », montrent 
que le partage entre Komorowski et Duda 
correspond grosso modo a la frontiere des 
partages entre d’une part la Prusse, puis 
l’Allemagne, a l’ouest de la ligne de demar- 
cation - des territoires recuperes apres la 
Seconde Guerre mondiale qui ont fait l’objet 
de migrations forcees de population, sources 
de deracinement, de melange de cultures 
et d’instabilite -, et d’autre part la Russie 
et l’Autriche, a l’est de cette ligne. Cela fait 
dire a « Rzeczpospolita » que la Pologne est 
partagee par un mur prussien qui condi- 
tionne chez les habitants leur mentalite, leur 

leur relation au travail, au voisinage ou a la 
religion, ainsi que leur faęon de voter. Qui 
aurait pu penser que des coups de ciseaux, 
donnes dans la carte de l’Europe en 1815, 
auraient, deux cents ans plus tard, encore 
tant d’impact sur la nation et sur ses choix 
d’avenir ? □

Polityczna iluzja... ciąg dalszy ze str. 7
Podjęte zostały tematy dotąd zakazane, przynajmniej w mainstre 
amowych mediach, i jakże wielu obywateli spostrzegło, że w swych 
własnych obserwacjach i przemyśleniach nie są wcale osamot -
nieni: nie są ani „oszołomami” (według Tuska), ani „frustratami” 
(według Komorowskiego), ani „gówniarzami” (według Michnika);

I
I

spostrzegli, że są w większości.
Znakomitym przykładem wzrostu obywatelskiej samoświado

mości politycznej jest powstały całkowicie oddolnie i bez żadnych
-

dotacji społeczny Ruch Kontroli Wyborów. Gdy Państwowa Komisja 
Wyborcza nie potrafi zagwarantować wyborczej uczciwości (Quis 

custodiet custodes - „Kto upilnuje strażników”?) - społeczny, 
oddolny Ruch Kontroli Wyborów wywiązał się ze swego zadania 
znakomicie.

-Nie ulega jednak najmniejszej wątpliwości, że pokonany w wybo 
rach prezydenckich establishment, „obóz władzy” (jak sam się okre -
ślał!) skoncentruje wszystkie swe siły na kampanii parlamentarnej, 
jesienią. Są to potężne środki i siły. Gromadzone pazernie i zazdro
śnie przez minione 25 lat. Obawiać się można, że ze strony „obozu 
władzy” będzie to bardzo brutalna, nie przebierająca w środkach 
kampania, i nie wolna od policyjno-politycznych prowokacji. □

Marian Miszalski

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:frankofon@laposte.net
Newsweek.pl
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Velazquez zainspirowany dziełami mistrzów
Grand Palais w Paryżu przeżywa oblężenie z powodu pierwszej we Francji ekspozycji hiszpańskiego malarza, Diego 
Velazquez’a.

M uzealnictwo francuskie może poszczycić się tylko trzema Brał udział w przygotowaniach ślubu infantki Marii-Teresy, którą 
jego płótnami, które znajdują się w Luwrze, Orleanie swego czasu portretował (portrety te są również na wystawie)

oraz w Rouen. Zatem jak można się domyśleć wszystkie obrazy z Ludwikiem XIV. Związek ten zakończył wojnę między Francją
przyjechały nad Sekwanę z całego świata, by po raz pierwszy i Hiszpanią. Ale to już inna historia. 
znaleźć się razem.

□
Jolanta Barełkowska

Dzięki tej ekspozycji, m.in. „studium” głowy mężczyzny z 
obrazu z Ermitażu stało się na czas wystawy „sąsiadem” obrazu 
z Muzeum Sztuk Pięknych w Budapeszcie, gdzie spośród trzech 
osób widnieje i ten sam „model”. Czy mistrz nad mistrzami, jak 
Velazqueza określił Edouard Manet, mógłby przewidział przed 
wiekami takie spotkanie?

»

A

Velazquez urodzony w 1599 r. w Sewilli, niezwykle utalen-

towany miał szansę wyjazdu do Wenecji i Rzymu. Tam uczył 
się, podpatrując wielkich mistrzów, m.in kopiując freski Michała 
Anioła. W Wiecznym Mieście powstały jego obrazy sakralne, 
przedstawiające Maryję, sceny biblijne, apostołów - św. Pawła, 
św. Tomasza, św .Tadeusza Judę oraz św. Piotra. Do podej
mowania w swych dziełach tematyki religijnej inspirował go 
m.in. Luis Tristan, autor płótna „Łzy św. Piotra”. Tylko uważnie 
zwiedzający wystawę w Grand Palais dostrzeże, że obraz ten 
przyjechał na paryską wystawę z Muzeum Narodowego w 
Poznaniu. Namalowany w Rzymie, trafił do Polski. Być może
dzięki rodzinie Raczyńskich, która wspaniałą kolekcję przeka
zała poznańskiemu Muzeum.

Portrety - papieża Innocentego X, ale także innych przed
stawicieli duchowieństwa oraz dworu przyczyniły się do

-

-

nadania Velazquezowi tytułu nadwornego malarza hiszpań-
skiego monarchy Filipa IV. Do historii sztuki przeszły portrety 
wszystkich dzieci królewskich. Najbardziej znana jest tu jednak 
piękna niczym anioł, infantka Marguerite. Obraz pochodzi z 
Muzeum Sztuki w Wiedniu. „Muza” Velazqueza opuściła wkrótce t
Hiszpanię zostając żoną austriackiego cesarza Leopolda I. My,
Polacy, znamy go z tego, że kiedy z Bałkanów wojska tureckie 
zmierzały w kierunku Wiednia, to on właśnie prosił polskiego 
króla Jana Sobieskiego o pomoc.

Velazquez okazał się nie tylko doskonałym malarzem, ale 
również... menażerem, we współczesnym tego słowa znaczeniu.

Lepszy niż Pendolino?
Polski pociąg bydgoskiej Pesy podczas testów osiągnął prędkość 200 km/godz. Pierwszy 
skład ED161 Dart zabierze pasażerów w grudniu tego roku.

P rzed jazdami próbnymi nowy pociąg 
przechodził testy stacjonarne w

zakładzie w Bydgoszczy. Zanim wyje 
chał na tory, inżynierowie Pesy spraw

-

-

i

skład osiągał coraz wyższą prędkość - od 
100 km/h przez 140 km/h do 160 km/h. 22 
maja pociąg został wysłany na badania 
do Instytutu Kolejnictwa. 30 maja o godz. 
2:57 na odcinku Psary-Góra Włodowska

napędu oraz system informatyczny obsłu- pojazd Pesy osiągnął prędkość 200 km/h.
gujący m.in. wyświetlacze informacji pasa 
żerskiej i drzwi.

- PKP Intercity zamówiło w zeszłym roku 
20 składów pociągu. Zamówienie opiewa

Pierwsze jazdy próbne trwały kilka na ponad 1,3 mld złotych. Polskie „Pendo-
dzili układy sterowania, hamowania i dni. Każdego dnia testów wewnętrznych lino” ma być wyposażone w wiele udogod

nień dla pasażerów, poza obowiązkowym 
Wi-Fi i klimatyzacją także w ogrzewane 
fotele, gniazdka elektryczne, a nawet 
system wzmacniania sygnału telefonii 
komórkowej. Jeden skład pociągu to 352 
miejsca, w tym 60 w pierwszej klasie.

Choć nowe pociągi mogą rozpędzić się 
do ponad 200 km/h, największa prędkość 
jaką pojadą po polskich torach wyniesie 
160 km/h. Składy Dart będą kursować na 
trasach: Jelenia Góra - Wrocław - Łódź - 
Warszawa - Białystok/Lublin i Białystok/ 
Lublin - Warszawa - Koluszki - Często-
chowa - Katowice - Bielsko-Biała. □
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Poziomo: A-1. Miasto nad Niemnem. B-6. Historyczny region 
północno-wschodniej, części Polski. C-1. Afrykański drapieżnik z 
rodziny psów. D-10. Środek kosmetyczny do barwienia rzęs. E-1. 
Uprzejmość, grzeczność - szczególnie w stosunku do kobiet. G-1. 
Wyjście piłki poza obręb boiska. G-11. Pojedynczy egzemplarz

A

B

1 2 3 4
*

5 6 7 8 9 10 11 12 13

książki. I-1. Każdy z dziesięciu stopni mistrzowskich w dalekoI -
wschodnich sztukach walki. I-11. Jednostka miary powierzchni 
wynosząca 4046,86m2. K-1. Gatunek papugi. K-11. Taneczny 
pląs (ruszyć w ...). Ł-4. Umie grać na organach. M-1. Elegancja i 
wytworność, zwłaszcza w stroju lub w ruchach. N-8. Umie leczyć 
ludzi. O-1. Rodzinne, miłe i przytulne mieszkanie. P-8. Serdeczna 
dbałość o kogoś.
Pionowo: 1 -E. Straż przyboczna władcy. 2-A. Cienka gałązka bez 
liści. 2-K. Osoby związane pokrewieństwem i powinowactwem. 3-E. 
Rodzaj modlitwy błagalnej. 4-A. Drewniana sklejka. 4-Ł. Kompres

C

D

E

F

G
nałożony na bolące miejsce ciała. 6-A. Warstwa ochronna przeI_

wodu elektrycznego w postaci siatki z przędzy, nici lub drutu. 6-Ł. 
Zamarznięta ziemia. 8-A. Zdecydowane przeciwdziałanie czemuś. 
8-Ł. Lotniczy atak. 10-A. Trzecia pod względem długości rzeka 
Polski. 10-Ł. Przezroczysta substancja otrzymywana w wyniku 
stopienia i oziębienia mieszanki krzemianów. 11 -G. Ważna umowa 
międzynarodowa. 12-A. Historyczny pierwszy władca Polan. 12-Ł. 
Zatyczka lub zakrętka do butelki. 13-G. Niegniotąca się tkanina

H
I

J
K

ze sztucznego włókna. □
Litery z pól oznaczonych gwiazdką czytane rzędami utworzą 

rozwiązanie.

L
Ł

M
Rozwiązanie krzyżówki z GK nr. 17/2015: „Rozproszeni spod biało-

• ”czerwonej.
Poziomo: kwadrans, makulatura, nadzieja, deptak, Ewa, lato, 
Erazm, rauda, swar, „Zły”, awatar, rezonans, emigrantka, 
łaskotki. Pionowo: kancelaria, wamp, etiuda, drzewo, toga, 
jama, amen, rias, smak, nota, okoń, trał, pled, czas, elew, etap,

N

O

P
słonko, tratwy, arba, Komorowski. □

Głos wokół sportu ttn
© „Kolejorz” poszedł na „Majstra”. Lech 
Poznań zdobył mistrzostwo Polski w piłce
nożnej. W ostatniej kolejce Lech zremiso 
wał z Wisłą 0:0, co wystarczyło do utrzy

_
I _

mania przewagi nad wicemistrzem — Legią. 
Tytuł dla Lecha to zarazem wielki triumf
trenera Skorży. Pozostałe wyniki ostat 
niej kolejki „grupy mistrzowskiej”: Śląsk
Wrocław - Pogoń Szczecin 2:1, Legia —
Górnik Zabrze 2:0, Jagiellonia Białystok

— Lechia Gdańsk 4:2. Trzecie miejsce, premioI -
wane grą w pucharach zajęła Jagiellonia, za 
którą uplasowały się Śląsk, Lechia i Wisła.
K Wyniki ostatniej kolejki „grupy spadI -

kowej”: Piast Gliwice — Cracovia 0:3,
Górnik Łęczna — PGE GKS Bełchatów 
1:0, Korona Kielce — Podbeskidzie Biel
sko-Biała 3:1, Ruch — Zawisza 3:2. Grupę 
wygrała Cracovia, przed Ruchem, Koroną,
Piastem i Podbeskidziem. Do zdegradowa
nego GKS Bełchatów, dołączył po ostat
niej kolejce Zawisza Bydgoszcz. W ich miej
sce awansowały Zagłębie Lubin i Terma-

I -

I -

I -

lica Bruk-Bet Nieciecza.
©Do 1 ligi awansowali piłkarze MKS 
Kluczbork, Zagłębia Sosnowiec i Rozwoju 
Katowice. W barażach o miejsce w I lidze
zagra jeszcze Raków Częstochowa z Pogo 
nią Siedlce.

I -

© „Królem strzelców” ekstraklasy został

*

*

*
*

*
* *

*

*

*

Bogdan Usowicz
Wilczek z Piasta, który zdobył 20 bramek 
i wyprzedził Paixao (Śląsk Wrocław) — 18
goli oraz Pawła Brożka z Wisły i Tuszyń 
skiego (Jagiellonia) — po 15 trafień.

I _

© Mistrzowie Polski zaczną rywalizację 
w Lidze Mistrzów w II rundzie, w której 
będą rozstawieni. Jeśli awansują do III 
rundy, będą dolosowani do silniejszych 
drużyn. Lech zagra swoje pierwsze mecze 
w połowie lipca.
© Transfery w Wiśle. Cywka został
piłkarzem Wisły. Pomocnik, który ostat
nio był zawodnikiem Blackpool FC, podpi
sał kontrakt na trzy sezony. Wisłę opusz
czają natomiast Stilic i Garguła. „Fran
cuski” kierunek wzmocnień obrała Lechia 
Gdańsk. Lechia złożyła propozycję Cissemu 
oraz Maloudzie. Gdański klub chętnie pozy
skałby także kolejnego „emeryta” w Fran-

I -

I -
I -

cji — Pedrettiego. Ten 35-letni pomocnik nie 
przedłużył kontraktu z drugoligowym Ajac
cio i jest do wzięcia za darmo.
© Piłkarska reprezentacja Polski zajmuje 
32. lokatę w rankingu Międzynarodowej
Federacji Piłki Nożnej (FIFA).
© W turnieju Rolanda Garrosa mieliśmy 
ostatecznie w finale Matkowskiego. Grający 
w mikście Polak i Czeszka Hradecka prze-I _

grali jednak z Amerykanami Mattek — Sands 
i Bryanem 6:7 (3-7), 1:6.

© Mało szczęśliwe okazało się losowanie 
par Grupy Światowej II. Polskie tenisistki
zagrają z USA, które zwyciężały w tych 
rozgrywkach 17 razy. Mecz będzie rozgry
wany 6 i 7 lutego 2016 r.

I -

© Po dwóch wygranych z Rosją, polscy 
siatkarze w Lidze Światowej podejmowali 
Iran. W Częstochowie wygrali 3:1, a drugi 
3:2. Kolejne mecze Polacy grali z liderem
grupy — USA.
© Reprezentacja Polski piłkarek ręcz
nych wygrała z Ukrainą 18:24 w w pierw
szym meczu eliminacji mistrzostw świata 
2015, które odbędą się w Danii. Rewanż 
w Szczecinie wydawał się formalnością.
© Polskie siatkarki pokonały Niemki 
4:1 w towarzyskim meczu przed Igrzyskami 
Europejskimi w Baku.
K W Diamentowej Lidze w Rzymie najlepI -
sza z polskiej dziesiątki okazała się Lićwinko, 
która była 3. w skoku wzwyż. Następne 
zawody w Birmingham Lićwinko wygrała. 
Druga była Kasprzycka. Na tych samych 
zawodach w biegu na 800 m drugi był 
Kszczot, a trzeci Marcin Lewandowski.
© Kajetanowicz (Ford Fiesta R5) zajął
drugie miejsce w Rajdzie Azorów, czwar-
tej rundzie samochodowych mistrzostw 
Europy. Zwyciężył lider cyklu Irlandczyk
Breen (Peugeot 208 T16). □

http://www.glos-katolicki.eu
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Pamięć o naszych przodkach
Inauguracja tablicy na cmentarzu Champeaux.

Prusy i Rosję. W 1815 r. decyzją Kongresu 
Wiedeńskiego powstało Królestwo
Polskie, monarchia połączona unią perso-

31 maja 2015 r. przejdzie do historii
nalną z Imperium Rosyjskim. Car nosił

zabytkowego miasta Montmo -
rency. W dniu tym, odsłonięta została 
nowoczesna, jak przystalo na XXI wiek, 
tablica prezentująca tutejszą polską 
nekropolię. W uroczystości wzięła udział 
mer miasta, Michele Berthy, ambasador
RP, Andrzej Byrt oraz prezes Towarzy-
stwa Historyczno-Literackiego w Paryżu, 
Pierre Zaleski.

- Ta tablica to owoc 2-letniej pracy
z partnerskim polskim miastem Pułtu -

skiem - zaznaczyła mer Berthy. - Tablica 
posłuży do znalezienia szczegółów w 
Internecie.W jej realizacji brali udzial 
studenci Uniwersytetu Lille Nord wraz 
z Office du Tourisme naszego miasta.
Jestem dumna, że nasza polsko-fran -
cuska współpraca rozwija się pomyślnie.
Ten cmentarz jest częścią naszego wspól 
nego dziedzictwa. Przychodząc tu wspo 
minamy naszych przodków.

-

-

- Pragnę podziękować w imieniu
mojego kraju, suwerennej Polski - powie-

dział amb. Byrt - za upamiętnienie
i oddanie hołdu polskim patriotom i 
intelektualistom, którzy żyli, tworzyli i 
walczyli o Polskę i Francję od niemal

dwustu lat. Z tej tablicy turyści z całego tytuł króla Polski. Tyrania cara Mikołaja 
świata, przyjeżdzający do Montmorency I doprowadziła do wybuchu powstania
dowiedzą się o historii naszego kraju i o 
przyjaźni polsko-francuskiej.

w listopadzie 1830 r. Prześladowania 
zmusiły wielu Polaków do opuszczenia

Uroczystość miala miejsce tuż po kraju, dając początek Wielkiej Emigracji.”.
Mszy św. w XVI -wiecznej kolegiacie św. Wśród nich do Francji udali się -

Marcina, w czasie której homilię wygłosil senator i historyk Julian Ursyn Niemce-

rektor Polskiej Misji Katolickiej we Francji, wicz i general Karol Otto Kniaziewicz, 
ks. inf. Stanisław Jeż. I mimo, że deszcz lał którzy „odkryli” dla nas Montmorency. I 
jak z cebra, i odwołano pieszą pielgrzymkę tu spoczywają.
z kolegiaty na cmentarz, przedstawiciele
organizacji kombatanckich, ze sztanda-

- Pochylając się przed ich grobami
myślimy o ich życiu i o innej Europie środ -

rami, duchowieństwo, harcerze i rzesza kowej - wspominał podczas pielgrzymki, 
rodaków dotarła punktualnie na miejsce prof. Maciej Forycki z Polskiej Stacji
by wziążć udział w 172 spotkaniu połą-
czonym z modlitwą w „panteonie” sławy 
polskiego wychodźctwa.

PAN w Paryżu - Kniaziewicz urodził się 
w Assiten w 1762 r. w Kurlandii - dzisiaj
Łotwa - w pobliżu granicy z Litwą. Nato-

W tym roku pielgrzymkę poprowadziła miast Niemcewicz - w Skokach w 1758 r.
pani Barbara Kłosowicz, wiceprzewodni- w poblizu Brześcia - dzisiaj Białoruś - w
cząca Towarzystwa Opieki nad Polskimi pobliżu polskiej granicy.
Zabytkami i Grobami Historycznymi we 
Francji.

Przypomnijmy jeszcze, że Pułtusk, miasto 
bliźniacze z Montmorency, znane jest we

Odsłonięta tablica informuje w trzech Francji przede wszystkim z bitwy napole-

językach: polskim, francuskim oraz angiel- ońskiej i dlatego miasto figuruje na murze
skim, że „pod koniec XVIII w. ziemie Rzecz
pospolitej Obojga Narodów zostały

Łuku Triumfalnego w Paryżu. □
Tekst i zdjęcia: Jolanta Barełkowska

podzielone (trzy rozbiory) i zagarnięte www.champeaux-polonia.montmorency-
przez sąsiednie mocarstwa - Austrię, tourisme.fr

tr bł*L*CMS

172" pelerina^e polunais

http://www.champeaux-polonia.montmorency
tourisme.fr
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Fete nationale
Constitution et renaissance

Estelle Kaluzinski

La fete nationale polonaise et de la constitution a ete commemoree 
et fetee ce dimanche.

Cette constitution, la premiere en europe, votee le 3 mai 1791, est 
devenue le symbole de la capacite politique, exprimant les aspirations 
d’independance du peuple vis-a-vis d’eventuels occupants. Elle n’aura 
dure qu’une annee, jusqu’en 1792, car quand les russes envahirent la 
Pologne, ils abolirent la constitution polonaise.

Neanmoins, l’a rappele le president Alfred Kaluzinski « les polonais 
ont toujours reconnu cette date comme celle de la fete nationale qui 
a ete retablie en 1989, a la fin du regime sovietique ».

Organisees par le groupement des associations polonaises d’Alsace, 
la celebration a commence par un office religieux en l’eglise St-Jean de 
Pulversheim par un repas a la salle polyvalente qui a reuni 280 convives.

Parmi eux, Alfred Kaluzinski avait le plaisir de saluer le maire Jean- 
Claude Eicher, le conseiller departemental Pierre Vogt, les cures Michal

Pelerinage a Thierenbach

Dziedzic et Kazimierz Kopacz, les enfants des ecoles qui ont retrace 
l’historique de la constitution, les chorales reunies, des associations et 
leurs nombreux porte-drapeaux, ainsi qu’une delegation de mineurs de 
Złotoryja, conduite par le maire Robert Pawłowski et le president de 
l’ecomusee dedie a l’exploitation des mines de cuivre, Andrzej Kowalski.

L’apres-midi a ete animee par łe groupe de chant et de danses de 
l’Aigle Blanc, qui fetait a cette occasion, 65 ans de leur creation. □

Estelle Kaluzinski

Avec la memeferveur depuis 87 ans, la communaute polonaise d’Alsace, de Belfort, de 
Montbelliard, de Ronchamp, mais aussi de Suisse et d’Allemagne, se retrouve chaque 
annee au sanctuaire marial de Thierenbach.

Ce lundi de Pentecote, ils ont a nouveau Et, comme chaque annee, de nombreuses
■ unis dans une meme devotion, Notre associations polonaises patriotiques, culturelles

Dame de Thierenbach et la Vierge Noire de avec les porte drapeaux, les enfants des ecoles
Czestochowa. en costumes folkloriques, les dames du Rosaire

Une fois de plus, ils etaient fort nombreux Vivant, le groupe folklorique Aigle Blanc, les 
a participer a l’office religieux concelebre scouts « hufiec alzacjia » de Bollwiller, portant 
par Monseigneur Stanisław Jez, recteur de 
la mission catholique polonaise en France, 
entoure des pretres polonais et du recteur de
la basiłique Denis Simon, qui souhaita a tous 
les pelerins, une fructueuse et belle journee 
de pelerinage. afl

Lors de son homelie, le recteur Stanislaw ' ’
Jez rappela les vałeurs du christianisme, « ł’his- 
toire d’amour entre Dieu et ł’Homme », il eut . ; j
une pensee pour le cure Marjan Kurnyta, en 
charge des paroisses du bassin potassique, de 
la region mulhousienne et de franche-comte, 
decede au mois de janvier 2015.

Au cure Michal Dziedzic, qui officie dans 
la meme zone pastorale, il adressa ses vffiux de 
reconnaissance pour ses 40 annees d’engage- 
ment sacerdotal.

M

kj

l’image de la Vierge Noire de Czestochowa, 
toutes ont repondu a l’invitation d’Alfred 
Kaluzinski, president du groupement des 
associations d’Alsace et de Franche Comte.

Et ce sont les chorales reunies, dirigees par 
Patrice Panek, aux orgues, Jean-Michel Panek 
qui ont rehausse la celebration eucharistique 
qui s’est termine par la procession a l’interieur 
de la basilique.

A 15h, le pelerinage s’est acheve par l’office 
marial, dedie a la Vierge Noire, reine de la
Pologne. □

soiiioisW

I

PRIEZ POUR N
HffHLSlĘZAN?

Krzysztof RakZamiast hejtem zajmijcie się Polakami!
Jeśli teraz nie naciśniemy na rząd, to Polacy i ich rodziny wywiezieni do Azji przez Stalina nie wrócą do ojczyzny.

P rzed pięciu laty Jakub Płażyński postanowił kontynuować ini
cjatywę swojego ojca, który zginął w katastrofie w Smoleńsku.

Maciej Płażyński przed śmiercią przygotował nowelizację ustawy o 
repatriacji, której celem było zakończenie ślimaczącego się powrotu
Polaków z Azji Centralnej do kraju. Jakub stanął na czele Obywatel 
skiego Komitetu „Powrót do Ojczyzny”, który zebrał 200 tys. pod 
pisów, i projekt ustawy trafił w 2010 r. do laski marszałkowskiej.

-

Po prawie trzech latach, sprawa wydawała się załatwiona. Jaku
bowi Płażyńskiemu udało się pokonać najważniejsze biurokratyczne 
przeszkody. MSW zgodziło się wziąć odpowiedzialność za pomoc 
repatriantom, a Min. Finansów - podwyższyć środki na to przedsię
wzięcie do 25 mln zł rocznie. Dzięki temu do Polski rocznie trafia
łoby 500 repatriantów. Państwo w ciągu kilku lat zrealizowałoby

swe zobowiązanie wobec Polaków przesiedlonych przez Stalina do 
Azji. Na możliwość powrotu do kraju czeka jeszcze ok. 2500 osób.

Jednak sprawa utknęła w podkomisji sejmowej, którą kieruje 
PO. Tymczasem do końca kadencji Sejmu zostało niewiele posie
dzeń; a potem obywatelski projekt nowelizacji znajdzie się w koszu.

PO stara się ponoć odzyskać zaufanie obywateli. Rzeczniczka 
rządu twierdzi, że premier Kopacz domagała się, aby członkowie 
Platformy byli aktywni i zachowywali się jak hejterzy. To tak 
głupie, że trudno w to uwierzyć. Zamiast hejtem politycy winni 
zająć się polityką. A premier wydać partyjne polecenie swym 
kolegom w Sejmie, by nowelizacja ustawy o repatriacji została 
wreszcie zakończona. Wszystko jest gotowe, chodzi tylko o to, by
231 posłów oddało głos na „tak”. □
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Pierwsze Komunie św. w parafii św. Genowefy
W kościele Św. Genowefy na Exelmans w Paryżu, 24 maja dzieci grupy środowej, 

przystąpiły do Pierwszej Komunii Świętej. Było ich razem trzydzieści troje.

ieci do tej ważnej uroczystości przy-
otowała siostra Luiza.

Msze świętą celebrował nasz

też swoje postanowienia komunijne.
Cała uroczystość miała charakter 

bardzo doniosły, na twarzach dzieci widać
proboszcz Ksiądz prał. Józef Musiał wraz było skupienie, a u rodziców wzruszenie.
z zaproszonym Ojcem Krzysztofem. Nasz Osobiście, widząc jak moje dziecko
Ks. wikariusz Władysław Łukiewicz, był przyjmuje po raz pierwszy Komunię 
również z nami w tym dniu. Świętą popłakałam się i myślę, że nie

Dzieci w darze przyniosły siedem czer- jednej osobie zakręciła się łza w oku. Jest 
wonych świec, symbol Ducha Świętego, to przecież jedno z najważniejszych wyda -
a przepiękne, biało-czerwone róże były
znakiem życia. Katechizm, to wyraz cało-

rzeń w życiu każdego katolika.
Korzystając z okazji, chciałam

rocznego trudu przygotowań do Pierw
szej Komunii Świętej. Chleb, codzienny włączyli się i pomogli przygotować dzieci

- serdecznie podziękować Wszystkim, którzy

pokarm każdego z nas. Następnie wino, do tego niezapomnianego wydarzenia
wodę i Hostie - źródło życia i znak serdeczne „Bóg Zapłacić”. □
przyjaźni, i miłości. Dzieci ofiarowały Renata Kosiorowska

Z czym kojarzy nam się dziś Pierwsza Komunia?
Zapytane o to dzieci z para fii Św. Genoweefy odpowiadały:biała alba, opłatek w buzi, spowiedź, nowe buciki, prezenty... Mówiły, 
że ten dzień był dla nich wyjątkowy. Każde było w centrum uwagi, cała rodzina przyjechała spejalnie na to ważne wydarzenie.

Ta I Komunia św. była też bardzo ważnym wydarzeniem w naszej wszystkim co widzą u nas i wyliczają: jak wspaniale było widzieć 
polsko-francuskiej rodzinie, która po raz pierwszy uczestniczyła tak liczneie przybyłe na uroczystość rodziny, tak pięknie ubrane 
w tak uroczystej Mszy świętej i była nią wręcz oczarowana. Wszak dzieci, medalik na albach. Kościół ubrany piękniej niż na ślub - mówi 

różnic w przygotowaniach do tej uroczystości, pomiędzy polskimi kuzynka męża. A jak długo przygotowały się dzieci... Wszystko tak 
i francuskimi tradycjami, jest wiele. We francuskiej formie jest one pięknie zorganizowane! Komplementom nie było końca!

Tak, zgadzam się całkowicie z moją francuską rodziną. Właśniebardziej niż skromna. Nie ma też żadnych prób, przygotowywania
wspólnego śpiewania. Nie zawsze nawet pojawią się na Mszy tak powinna kojarzyć się wszystkim Pierwsza Komunia Św. - wspa
komunijnej jacyś goście, nie mówiąc już o odświętnym ubiorze. Nie
ma zwyczaju, tak jak w naszej parafii, święcenia książeczek, grom 
nicy ani różańca. Organizowana jest tylko, często z dużym wyprze 
dzeniem, pierwsza spowiedź.

-
-

niała uroczystość, w piękniej prawie.
Dziękujmy więc Bogu za nasze polskie tradycje i za możliwość 

przygotowania dzieci do tego Sakramentu w parafii Św. Genowefy 
. Za opiekę ks. proboszcza Józefa Musiała, który zawsze uśmiech-

„Brak nam tak uroczystej oprawy w tym dniu, gdzieś się to u nas nięty służył dobrym słowem dzieciom i rodzicom, i za trud pracy 
zagubiło” - mówią jednogłośnie moi kochani Francuzi, zachwyceni siostry Luizy, pod której skrzydłami przez dwa lata dzieci miały

t

■j 4

okazję doświadczyć jej nieskończonej cierpliwości i dobroci. Podzię-

kowania należą się też i... rodzicom, którzy cały rok trudzili się, aby 
b ten dzień pozostał w pamięci dzieci jako wyjątkowy. I obiecujemy, 

■ że będziemy się dalej modlić, aby nasze pociechy, w otaczającym 
je świecie, potrafiły zachować naszą wiarę i piękne tradycje dla
przyszłych pokoleń. □

„Bóg zapłać”.
Polsko- francuska rodzina z parafii św. Genowefy
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Tego deszczowego dnia Jezus był naszym słońcem. 31 maja druga grupa 28 uczniów Szkoły Polskiej przy parafii św. Genowefy 
w Paryżu przystąpiła po raz pierwszy do sakramentu Eucharystii.

P rzez trzy lata dzieci czekały na ten ważny rodziców, kiedy ks. Proboszcz kropił jeszcze zobaczyć, że i bez słońca na niebie może być 
moment. Najpierw w „zerówce” pozna- zgromadzonych wodą święconą, z nieba jasno i pogodnie, bo sam Jezus wystarcza i

wały podstawy katechizmu dzięki pani Uli spadły pierwsze krople deszczu... - znak On jest naszym słońcem i największą rado-
Kołodziej, by później wraz z siostrą Luizą błogosławieństwa?
zgłębiać prawdy wiary i Ewangelii. Słowo Boże pełne pięknych obrazów przy-

Wcześniej, podczas roku szkolnego dzieci gotował ks. Władysław Łukiewicz.
otrzymały też kolejno różaniec, medalik, Tego nie wie nikt co dzieci mówiły Jezu-
świecę, modlitewnik. Ważnym czasem był dla sowi, kiedy wreszcie spotkały się z Nim w
nich również wyjazd z Siostrami do „Emaus” Komunii św. Widać byłojednak na ich buziach
- cudownego miejsca w burgundzkim lesie, skupienie i radość^. Cały swój entuzjazm
stworzonym przez Nazaretanki specjalnie na wyraziły śpiewając, wraz z ich ukochaną s.
potrzeby rekolekcji, wypoczynku czy też przy- Luizą, pieśni uwielbienia. 
gotowań do I Komunii Św. Dzieci dwukrotnie Ks. Józef jak dobry ojciec pobłogosławił
spotkały się też z Jezusem Miłosiernym w na zakończenie całe zgromadzenie i zapo-
sakramencie pokuty. wiedział... niespodziankę - świeże bochenki

Cała obecna uroczystość rozpoczęła się chleba. Podzieliliśmy się nimi z radością.
powitaniem dzieci i ich rodziców przez Ks. 
prał. Józefa Musiała w progu kościoła.

Może ktoś był trochę rozczarowany, że 
właśnie tego dnia padał deszcz, wiał wiatr^

Po błogosławieństwie dzieci przez Widocznie jednak właśnie tak miało być, żeby

ścią tego dnia. □
E.K.

Wystawa poświęcona Janowi Pawłowi II w Sacre-C«ur
W środę 13 maja, w dzień Matki Boskiej Fatimskiej, delegacja Koła Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II w Paryżu 
uczestniczyła w Bazylice Najświętszego Serca Jezusowego, w Mszy świętej dziękczynnej, pod przewodnictwem jej rektor 
ks. Jean Laverton, podczas której oddano hołd Świętemu Janowi Pawłowi II.

K s. Leverton dużo mówił o Janie Pawle, na Papieża na placu Świętego Piotra w
a szczególnie o Jego wizycie w Bazy

lice w czerwcu 1981 r. Dla wszystkich
Rzymie.

Na zakończenie gospodarz podziękował
zebranych był to szczególny moment, gdyż naszemu Kołu Przyjaciół Fundacji Jana
przypomniał nam atmosferę tamtego, histo 
rycznego wieczoru w Paryżu.

- Pawła II za tę wyjątkową wystawę i pogra 
tulował dzieła: panu Henrykowi Rogow

-

«Po dniu bardzo pracowitym oraz skiemu, członkowi Rady Administracyjnej
wieczornym spotkaniu z młodzieżą w Parc Fundacji w Rzymie oraz pani Krystynie 
des Princes, Papież zapragnął, by osoby, Tomkiewicz - honorowej prezesce pary- ■
które zwiedzają Bazylikę poświęciły chwilę skiego Koła i całej przybyłej licznie dele 
na adorację Najświętszego Sakramentu». gacji.

-

13 maja br. w bazylice została także 
otwarta wystawa poświęcona Świętemu 
Janowi-Pawłowi II, zrealizowana przez

Ta wystawa wpisuje się w realizowany
przez Fundację cel, jakim jest kultywo 
wanie pamięci Świętego Jana Pawła II i

-

Centrum Dokumentacji Fundacji JP II w rozpowszechnianie Jego nauczania.
Rzymie. Wystawa była już wcześniej pokazana w

Rektor bazyliki przypomniał w związku Lens, Aulnay-sous-Bois i Osny - u księży rowano Plac im. Jana-Pawła II. W lipcu
z tym dwie szczególne daty: 13 maja 1917, Palotynów. Teraz, do 10 czerwca była w ekspozycja trafi do katedry w Saint-Omer.
gdy Matka Boska ukazała się trojgu dzieci Sacre-Creur na Montmartre, a od 13 bm.
w Fatimie oraz 13 maja 1981 - zamach w Boulogne Billancourt, gdzie zainaugu

□
Christiane Tomkiewicz
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I Komunia św. w Argenteuil Małgorzata Ruszała

„Jak odnaleźć mam Chrystusa, gdzie Go szukać mam? Pomóż mi bym Go odnalazł i już nie był sam!”

W niedziele 24 maja, w kościele Świętej Bernadetty w Sakramentu Eucharystii jest jak powtórne przyjście Jezusa na
Argenteuil, ośmioro dzieci przyjmujących po raz pierwszy ziemię, po to aby zamieszkać w ich sercach. W tym dniu serca

Sakrament Eucharystii i jednocześnie piętnaścioro świętują- dzieci pierwszokomunijnych z Argenteuil stały się mieszka 
cych swoją pierwszą rocznicę Komunii Świętej zadawało sobie niem dla Chrystusa, a same dzieci „jedną nogą, już znalazły

-

powyższe pytanie. Odpowiedz przyszła z... „samej góry”, bło- się w niebie”. Ks. Antoni podkreślił jak bardzo ważne jest aby 
gosławiąc ten szczególny dzień, słoneczną pogodą. Zsyłając dziecko czuło, że jest kochane przez rodziców, bo w dorosłym 
piękną aurę w ten dzień, Bóg pozwolił dzieciom przyjąć po raz życiu taką miłością będzie darzyć Boga, jeżeli tej miłości nie 
pierwszy Pana Jezusa do serca w blasku łaski Bożej. Odda- poczuje to i Boga nie będzie w jego sercu. Rodzice są dla 
lone zostały wszelkie przeszkody - dzieci w białych strojach dzieci przedstawicielami naszego Stworzyciela na ziemi i to 
i o czystych sercach, poprowadzone przez swoich rodziców oni nas kształtują, bo kapłani i katecheci jedynie kierunkują, 
do kościoła prosiły o błogosławieństwo, pochylając głowy pokazują nam cel, ale do rodziców należy poprowadzić dziecko 
na znak posłuszeństwa i szacunku. Był to bardzo wzrusza- drogą Bożej prawdy.
jący moment, który przypominał nam opowieść o Jezusie i 
dzieciach wg Ewangelii Św. Łukasza (18,15-17): „Pozwólcie

Z wielką wdzięcznością, składamy podziękowania Ks. Anto 
niemu Ptaszkowskiemu za trud, wysiłek włożony w przygo

-

-
tym matkom przynieść do mnie swoje dzieci! Powiadam wam: towanie dzieci do Sakramentu Eucharystii, jak również za
wy sami jeśli nie będziecie jak te dzieci, to nigdy nie dostą - uśmiech ,cierpliwość i ciągłe wsparcie na lekcjach religii. Za
picie Królestwa Bożego. Nie zabraniajcie dzieciom przycho- dowód tej wdzięczności niech posłużą słowa piosenki jaką
dzić do mnie!”. Sensu słów Jezusa dotyczyła między innymi śpiewały dzieci podczas swego pierwszego, pełnego uczest-
Ewangelia wygłoszona w tym dniu do dzieci i rodziców przez nictwa w ofierze Mszy świętej: „O Jezu, Ty się łączysz z nami,
księdza Antoniego Ptaszkowskiego. Kapłan zwracając się więc serca nasze Ci składamy, Twa miłość zawieść nas nie
do dzieci wyjaśnił im, iż moment przyjęcia po raz pierwszy może, Błogosław nam, Boże!”.

Powojenne losy Polaków i ich duszpasterzy we Francji
Dzieje tzw. Drugiej Wielkiej Emigracji, czyli losy Polaków pozostających poza Polską po II wojnie światowej są ciągle polem 
ogromnych możliwości badawczych.

- które odnoszą się do dziejów Polaków weZtego założenia wyszedł Ośrodek KUL ds. kontaktów z Polonią. Część inau
Badań nad Polonią i Duszpaster- guracyjną zamknęła wypowiedź prof. Jacka Francji po II wojnie światowej.

stwem Polonijnym Katolickiego Uniwer- Gołębiowskiego - dyrektora ośrodka polo 
sytetu Lubelskiego Jana Pawła II organi- nijnego KUL

-

zując 27 maja w Bibliotece Uniwersytec
kiej KUL w Lublinie międzynarodową kon- Szczur z KUL. Jako pierwszy zabrał głos
ferencję naukową pt.: „Polacy i ich duszpa-

Drugą sesję poprowadził dr Jerzy 
Kuzicki z Uniwersytetu Rzeszowskiego.

Pierwszą sesję moderował ks. prof. Piotr Jako pierwszy wykład wygłosił ks. prof.

Rektor PMK we Francji ks. infuł. dr Stani-
Roman Dzwonkowski SAC z KUL, który 
nakreślił okoliczności i szczegóły konfliktu

sterze we Francji po II wojnie światowej”. sław Jeż, głosząc wykład „Polska Misja między PMK we Francji a ambasadą PRL 
Organizatorzy wyszli ze słusznego Katolicka we Francji - najstarsza w świecie. w Paryżu w latach 1945-1947. Natomiast

założenia, że ścieżki życia Polaków w O konieczności współpracy duszpaster- kolejny prelegent ks. dr Roman Nir z Insty -
powojennej Francji ściśle przeplatały się stwa emigracyjnego z Ojczyzną”. Drugi tutu Historii i Archiwistyki Polonijnej w
z drogami duszpasterzy wśród ich posłu 
gujących. Układ i dobór referatów znako 
micie to potwierdził.

Zgromadzonych w imieniu organiza

-
-

-

referat przedstawiała dr Anna Łucka Chicago przedstawił w swoim wykładzie 
również reprezentująca PMK we Francji, pomoc amerykańską dla PMK we Francji
mówiąc nt.: „Ożywieni duchem wiary i w latach 1945-1955. Trzeci referat ukazu 
miłości do Ojczyzny - polskie instytucje w jący szczegóły rezolucji duchowieństwa

-

torów przywitał i prelegentów przed- Paryżu stworzone przez Wielką Emigrację polskiego we Francji z 9 grudnia 1945 r.
stawiał ks. dr Sławomir Zych. Po nim -

głos zabrała mgr Małgorzata Trojnacka, dr Paweł Sieradzki z KUL, przedsta 
zastępca dyrektora biblioteki uniwersy- wiając uczestnikom konferencji zagad

wczoraj i dziś”. Ostatni w tej sesji mówił zaprezentował ks. dr hab. Józef Szymański

-

z Włocławka.
Trzecią cześć konferencji moderowała dr

teckiej. Następnie gości przywitał ks. dr nienie dotyczące materiałów archiwal- Anna Łucka. Jako pierwszy zabrał głos o. dr 
Marek Grygiel TChr - delegat Rektora nych po władzach polskich na uchodźctwie Marian Brudzisz CSsR z Krakowa, który
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Lista dzieci z naszej Wspólnoty, które 24 maja 2015 r. przy- Dzieci, które obchodziły rocznicę I Komunii św.:
jęły I Komunię św.: Karolina Piechowska, Jaś Maślanka, Krystian Puzio, Tomasz Maty-
Emma Dudziak, Ania Lis, Natalia Misko, Hubert Morawski, siak, Ines Szatan, Wiktoria Matejek, Danuta Suszczyńska, David 
Patryk Puzio, Oliwia Szostecka, Julia Szustakiewicz, Jean— Wojtowicz, Julian Carrie, Damien Buczyński, Nicolas Lis, Oliwia
Paul Firosz. Firosz, Cyprian Łojek, Wiktoria Dziekan, Magdalena Wcisło. □

mówił o kolejnych powojennych rektorach ukazujący kontekst aktywności naukowej przez ks. dr. Sławomira Zycha i jednego 
PMK we Francji. Natomiast następny profesorów KULu — Jerzego Kalinowskiego i z pracowników Biblioteki Publicznej w 
prelegent, ks. dr Stanisław Tylus SAC z Stefana Swieżawskiego we Francji. Kolejny Sokołowie Małopolskim.
Wyższego Seminarium Duchownego w referat był analizą pielgrzymowania Jana
Ołtarzewie ukazał postać ks. Czesława

Na zakończenie tej bardzo interesu-
Pawła II do Francji w świetle „Głosu Kato- jącej poznawczo sesji głos zabrali Rektor

Wędziocha SAC jako duszpasterza, reko— lickiego” a przedstawił go mgr Damian PMK i Dyrektor Ośrodka Badań nad 
lekcjonistę i misjonarza we Francji. Kolejny Zakrzewski z KUL. Po nim głos zabrał Polonią i Duszpasterstwem Polonijnym 
referat przedstawił dr Robert Zapart z prof. Jacek Gołębiowski z KUL, przed— KUL podsumowując obrady i wyrażając 
Uniwersytetu Rzeszowskiego, ukazując stawiając temat: „Paryskie „Horyzonty" podziękowanie uczestnikom i prelegentom.
działalnością polityczną Jerzego Zdzie- na tle czasopiśmiennictwa emigracji Zapewniono również, że wszystkie zapre-

chowskiego we Francji w latach w latach polskiej po II wojnie światowej”. Ostatni zentowane referaty ukażą się jako książka.
1939-1948. z wykładów, poświęcony schematyzmom Cały dzień naukowych refleksji i gorą-

Ostatnią sesję konferencyjną poprowa- „Duszpasterstwo polskie we Francji" w zbio- cych kuluarowych dyskusji zwieńczyła
dził o. dr Marian Brudzisz CSsR. Otwo- rach Archiwum Polskiej Misji Katolickiej pamiątkowa wspólna fotografia. □
rzył ją wykład mgr Patrycji Burby z KUL w Paryżu, opracowany został wspólnie Paweł Sieradzki

ZAPISY DO POLSKIEJ SZKOŁY „QUO VADIS” W PARYŻU XVII
Polska Szkoła „QUO VADIS”, istniejąca od 10 lat przy 

Parafii Miłosierdzia Bożego w 17 dzielnicy Paryża (20, rue
Legendre — Domu Kombatanta), prowadzi zapisy dzieci na
zajęcia w środy i w soboty (poranne, popołudniowe lub cało 
dzienne) w roku szkolnym 2015/2016.

Przyjmujemy dzieci do zerówek, klas 1—6, grup przedszkol— 
nych (od 4 roku życia) i młodzieżowych. Proponujemy też lekcje 
dla dzieci słabo mówiących po polsku.

Informacje i zapisy: T. 06 25 74 75 57.

http://www.glos-katolicki.eu
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Zaprasza na waak~andy 
i wakacje

Polsiti ośrodelt wakacyjny 
położony na Opalowym Wybrzeżu obok Le Touguet Paris Plagę 

_______ AtrakCyjne_ag£j y, zćnlźJd dja mlŁiUzjaź y,__________

PSYCHOLOG-TERAPEUTA:
TEL. 01 45 88 58 60

udziela pomocy w przypadku: 
problemów życiowych, depresji, 

ciężkich chorób, żałoby...
Poradnictwo legalne

fafeo
MSP uQ0'

u; -j Rezerwacja :
.. Stella Marie - 376 ctiemin Bat[larquet - 627S0 Stelta-Plage

Tćl. 03 21 94 73 6S - Fax ; 03 21 94 63 S5
n cwitactgstellamaris-Yacances.Mm - www.stel tamaris-yacances.com

• Luxsus - przewóz osób i towarów do 
Poiski - Olszyna, Wrocław, Katowice, Kraków,

LT)
a
S
o

Rzeszów. Tei.: 06 62 75 50 06;
01 42 38 63 20; (00 48 12) 284 12 50!

PIELGRZYMKA DO NORMANDII

Polska Misja Katolicka we Francji organizuje pielgrzymkę do Normandii: 27 - 28 czerwca 2015
Program:
Lisieux — Św. Teresa od Dzieciątka Jezus
Le Mont Saint Michel — jeden z „cudów świata”
Saint Malo — miasto korsarzy
Montormel — Wzgórze Pamięci Gen. Maczka
Dinard — Dom Polskiej Misji Katolickiej i okolica
Zakwaterowanie i posiłki: Dom Polski „La Vistule” w Dinard

Wyjazd - w sobotę o godz. 7.00 sprzed kościoła polskiego 
Wniebowzięcia NMP w Paryżu (263 bis, rue Saint Honore). 

Powrót - w niedzielę do godz. 22.00.
Koszt wyjazdu: 155 euro od osoby.
Zgłoszenia i program: biuro Polskiej Misji Katolickiej we Fran 
cji: 263 bis, rue St—Honore; 75001 Paris; tel. 01 55 35 32 32. 
E-mail: pmk@club—internet.fr oraz pmk.france@gmail.com

I -

OFIARY NA TYDZIEŃ MIŁOSIERDZIA
Ostrowski Josef —
Składka polskiej par. Harnes -

Składka polskiej par. Billy—Montigny —

Bractwo Żywego Różańca z Harnes 
Bractwo Żywego Różańca z Billy—Montigny

—

—
Towarzystwo „Tradycja i Przyszłość” z Harnesis7

200€
635€
450€

50€
30€

130€

Towarzystwo „Koło Polek” z Harnes -

Towarzystwo „Opieka Rodzicielska” z Harnes
Towarzystwo „Mężów Katolickich” z Harnes
Genowefa i Szczepan Wojciak - Amiens —

—
—

60€
50€
40€
20€

Dalsze ofiary prosimy przysyłać na adres: Mission Catholiyue Polonaise, 

263 bis, rue Saint—Honore, 75001 Paris, wpłacając na: CCP 1268—75 N PARIS
Ofiarodawcom składamy serdeczne „Bóg zapłać"

t CENTRUM STOMATOLOGICZNE PRONY
yl,ruede Prony 7501Z PARIS 

Lin i a met ra n n J Stacjd Pereire 

RERC, stacja Pereire-te^allois

SPECJALISTA - GINEKOLOG - POŁOŻNIK 
Dr J. Tomikowski

4 bis, rue de Lyon, 75012 Paris, m°: Gare de Lyon; bus: 57, 20, 63, 65

PRONY
i wyrwjandpfonY.rr

CMU, AA1£.
Swwft/ twj, «nn(i(f<5

Szokujemy ZPspdę T7t?fi paynril 
{karla yitak). a 01 >*4.29.79.89

U info^aqpd prony,fr

-

tel. 01 40 34 13 18; 06 80 01 94 06;
e-mail: dr.jerzytomikowski@orange.fr

Echografia /USG/ płodowe 1-szy, 2-gi, 3-ci trymestr ciąży

W^pd/precu/em/ z kvrt?k5zodc^p fnutu&//0a.

Konsultacje: od Pn - do Pt - 9h00 - zohoo
Mówimy po polsku

- Diagnostyka prenatalna; - USG macicy, jajników, jajowodów;
- Bezpłodność; - Prowadzenie ciąży; - Problemy okresu przekwitania;
- Kolposcopia, wykrywanie i profilaktyka nowotworów dróg rodnych

a

r USŁUGI
TRANSPORTOWE
- WYWÓZ GRUZUH - TRANSPORT MATERIAŁÓW

. - PRZEPROWADZKI
J Kontakt:8 06 25 42 75 12
p E-mail:

ksochacki@ymail.com

TŁUMACZENIA - KONSULTACJE PRAWNE

S. Bocianowski - dr Prawa Międzynarodowego 
SPECJALISTA PRAWA POLSKIEGO 

Ekspert Sądowy - Tłumacz Przysięgły
105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż

Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.fr
Sprawy małżeńskie, administracyjne, emerytalne, 

spadkowe, nieruchomości itp. w Polsce i we Francji.

GŁ^S UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach — od trzeciego razu — 0,7 €/słowo; ogłoszeI_

nia ekspresowe — we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” — 4 €); przy powtórzeniach — 50% ceny; — „usługi”— do 10
KATOLICKI słów: — 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów — 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
voix cATHotiooE internetowej G.K. (www.glos—katolicki.eu) — dopłata wynosi —1 € na tydzień („usługi” — 2 €)! Reklamy (ceny w za I—
leżności od ilości powtórzeń i wielkości) — inf. i cennik w redakcji GK — 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris — II piętro: w godz. 
9—12h30 i 15—18, od poniedziałku do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e—mail: vkat@club—internet.fr

http://www.stel
yacances.com
club%25e2%2580%2594internet.fr
mailto:pmk.france@gmail.com
mailto:dr.jerzytomikowski@orange.fr
mailto:ksochacki@ymail.com
mailto:bocianowski@sfr.fr
club%25e2%2580%2594internet.fr
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G O L E C

A V O C A T
KANCELARIA ADWOKACKA

Ol ACIT TŁUMACZENIA
Pisemne, ustne (zwykłe i przysięgłe)

Marcin GOLEC
Adwokat, doktor prawa, 

mówiący po polsku

Były wykładowca prawa Uniwersytetu Paris SUD

Bogusława Borak
Tel. 06 20 54 20 43
boguslawa.borak@orange.fr

2, av. Anatole France
92110 Clichy 

(M° Mairie de Clichy) 03
a
3

12-14, Rond-Point des Champs-Elysees (75008 Paris) 
M° (1, 9) Franklin D. Roosevelt

Tel. +33 (0)1 53 53 14 07 I fax: +33 (0)1 53 53 14 00 I info@golecavocat.com a

Bilety autokarowe i samolotowe

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

- Naprawa komputerów, instalowanie
programów, wymiana podzespołów.

T. 06 98 42 59 75

Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa
POMPES FUNEBRES POLONIA ASSISTANCE INTERNATIONALE

przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC

Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 

Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

AL-ANON 
ALATEEN

Gr-upy rodzinne Al-Anon
Nadzieja dla krewnych 
i przyjaciół alkoholików

Anonimowość jest podstawową za
sadą Al-Anon. Czekamy na Ciebie! 

Tel: 06 26 45 56 46

Al-Anon jest wspólnotą kobiet i męż
czyzn, na życie których wpływa picie 
alkoholu członka rodziny lub bliskiej 
osoby. Krewni oraz przyjaciele mogą 
wiele uczynić, aby pomóc zarówno so
bie jak i osobie mającej problem z al
koholem. Spotkania odbywają się w 
każdy wtorek o godzinie 20
(w salce obok kościoła polskiego NMP w Paryżu 

- metro: Concorde)

Grupa Alateen spotyka się w drugi i ostatni 
wtorek każdego miesiąca o godz. 20

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien-dentiste 

33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne NouveUe 
tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 

(mówimy po polsku)

Poradnia Psychologiczna
przy Parafii Polskiej W Paryżu XVI - 18, rue Claude Lorrain

przyjmuje - bezpłatnie' - W niedziele o godz. 1700.

o

A.F.P.C. - Association Franco-Polonaise de Chelles (Loi 19O1 - N° W771O12344)

Szkoła Polska w Chelles
PROPONUJE NAUKĘ JĘZYKA POLSKIEGO W ROKU SZKOLNYM 2015/2016 

DLA DZIECI W WIEKU OD 7 DO 13 LAT.
Adres: Espace Jean Moulin - place Jean Moulin, 77500 Chelles.

Kontakt: tel. 07 83 93 87 08; e-mail: afpcassociation@gmail.com
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KATOLICKI
Michalska Martha -
Świątczak Lucyna -

PRZYJACIELE

210€ 
70€

Dalsza część Listy Przyjaciół będzie się ukazywać w kolejnych numerach GK 
Czytelnikom, którzy wspierają Głos Katolicki „Prenumeratą Przyjaciół”, 

składamy serdeczne podziękowania. (Redakcja)

• TRANSPORT - AUTOLAWETA 
natereniecałejFrancji.przeprowadzki, 

- wywóz gruzu

Tel. 06 30 40 49 49 (Jarek) ś

TRANSPORT:
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, - przeprowadzki.

Tel. 06 98 58 86 36
'K
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VF'

TYLKO POLSKIE FILMY

Legalnie i bezpłatnie na www.polvod,pl

wiW Program 22 - 28 czerwca 2015

PONIEDZIAŁEK 22 CZERWCA
800 Informacje 815 Dokument 910 Dokument
925 Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000

Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1130 FelieI_

ton 1140 Dokument 1150 Retrospekcja 1155 
Św. na każdy dzień 1200 Anioł Pański 1203 
Informacje 1220 Dokument 1320 Koncert 
życzeń 1410 Film 1505 Dokument 1530 InfekB

Generalna 1110 Dokument 1120 Felieton 1130 
Reportaż 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 
1220 Dla dzieci 1250 Dokument 1400 Film 
1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Na 
zdrowie 1630 Dokument 1650 Św. na każdy

Siódmy sakrament 1635 Św. na każdy dzień 
1645 O Funduszach UE 1730 Reportaż 1800

Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Wester
platte Młodych 1855 Przegląd Niedzieli 1900

Warto zauważyć 1930 Dla dzieci 2000 Infor-
dzień 1700 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 macje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel
Informacje 1815 Rozmowy niedok. 1925 Św. Jasnogórski 2120 Informacje
na każdy dzień 1930 Dla dzieci 2000 Infor

cja 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 macje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel
Sanktuaria polskie 1630 Tydzień z Ziemi Św. Jasnogórski 2120 Informacje
1650 Reportaż 1720 Św. na każdy dzień 1730

SOBOTA 27 CZERWCA

Spotkanie Rodziny RM 1930 Dla dzieci 2000 

Informacje 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogór
ski 2120 Informacje

CZWARTEK 25 CZERWCA

WTOREK 23 CZERWCA

800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 840 
Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Na zdrowie 
925 Św. na każdy dzień 930 Dokument 1000

800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 835 
Słowo Życia 840 Reportaż 910 Dokument 
1000 Informacje 1015 Jak My to widzimy 1045 
Tydzień z Ziemi Św. 1105 Mocni w wierze 
1135 Felieton 1145 Dokument 1200 Anioł 
Pański 1203 Informacje 1220 Pielgrzymka 
Podwórkowych Kółek Różańcowych 1550

Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1125 FelieI_

ton 1135 Dokument 1200 Anioł Pański 1203 
Informacje 1220 Reportaż 1320 Dokument

800 Informacje 815 Westerplatte Młodych 
855 Słowo Życia 900 Uniwersytet Biblijny 
1000 Informacje 1015 Felieton 1030 Św. na 
każdy dzień 1035 Polski pkt. widzenia 1100 
Dla dzieci 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 
1220 Warto zauważyć 1250 Dokument 1320 
Siódmy sakrament 1350 Św. na każdy dzień

Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 KalejI _
doskop młodych 1640 Aktualności WSKSiM 
1645 Reportaż 1715 Mój brat papież 1730
Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Informa
cje 1815 Rozmowy niedok. 1925 Św. na każdy

I _

dzień 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 
Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogór
ski 2120 Informacje

ŚRODA 24 CZERWCA
800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 840 

Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Kalejdoskop
młodych 930 Aktualności WSKSiM 935 Doku
ment 950 Św. na każdy dzień 1000 Audiencja

I _

1400 Film 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informa 
cje 1610 Rozrywka 1635 Reportaż 1705 Doku

I _
I _

ment 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805
Informacje 1815 Rozmowy niedok. 1925 Prze 
gląd Niedzieli 1930 Dla dzieci 2000 Informa

I_

I _
cje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel 
Jasnogórski 2120 Informacje

PIĄTEK 26 CZERWCA
800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 840 
Słowo Życia 845 Dla dzieci 910 Rozrywka 935
Św. na każdy dzień 945 Duc in altum 1000
Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1125 Felie 
ton 1135 Dokument 1150 Słowo Życia 1155 
Św. na każdy dzień 1200 Anioł Pański 1203

I_

Informacje 1220 Koncert 1320 Dokument 1400 

Dokument 1455 Słowo Życia 1500 Koronka 
do Bożego Miłosierdzia 1520 Mocni w wierze

1400 Serial 1450 Słowo Życia 1500 Doku
ment 1530 Powrót do Domu Ojca 1600 Infor

I _

macje 1610 W Naszej Rodzinie 1700 Z PE
1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor 
macje 1815 Rozmowy niedok. 1925 Przegląd
Niedzieli 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 
2020 Różaniec 2050 Przegląd Źródła 2100 
Apel Jasnogórski 2120 Informacje

NIEDZIELA 28 CZERWCA
805 Polski pkt. widzenia 830 Z PE 900 Dla 
dzieci 915 Przegląd Źródła 920 Przegląd 
Niedzieli 925 Św. na każdy dzień 930 Msza 
Św. 1030 Film 1200 Anioł Pański 1220 Wieś 
to też Polska 1330 Sól ziemi 1430 Film 1600

Informacje 1610 Koncert życzeń 1700 DokuI _
ment 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805
Informacje 1815 Rozmowy niedok. 1925 RetroI _
spekcja 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020

Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel 2120 Infor-
1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 macje 2140 Vatican Magazine. □

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

Zaproszenie
„Tylko wiara zamyka i otwiera, rozszerza i ogranicza, wzmacnia i 
zachowuje państwa. [„.] Gdy ona zgaśnie, wszelka przyjaźń, wszelka 
wspólnota, wszelkie przymierze, wszelkie zobowiązanie, wszelka 
życzliwość, wszelka wreszcie i ozdoba, i moc cnót wszelkich słabnie 
i ginie. Bez wiary, kto był kimś, staje się nikim, ponieważ sprawie
dliwy, żyje z wiary”'
Wincenty Kadłubek [IV, 26.12-14]
Polska Misja Katolicka we Francji, kościół polski Wniebowzięcia 
NMP w Paryżu, Opactwo Cystersów w Jędrzejowie zapraszają na sesję 
naukową związaną z prezentacją życia i działalności Mistrza Wincen-

Kadłubka i jego związki z kulturą fran
cuską”'. Prelegenci: dr Artur Lis , adiunkt, 
pracownik KUL, mgr Jolanta Jakubczyk, 
pracownik ZSP nr. 1 w Jędrzejowie.

Sesja odbędzie się w kościele polskim 
Wniebowzięcia NMP w Paryżu _ 263 bis, 
rue St_Honore w niedzielę - 28 czerwca

I _

tego Kadłubka oraz z dziedzictwem kultury 
polsko_ francuskiej. Tematem spotkania 
będzie: „Wiara _ ojczyzna - praworząd
ność _ systemem wartości Wincentego

o godz. 17. □ Bł. Wincenty Kadłubek
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 - 14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).
KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU

Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS - www.orias.fr; Instancja kontroli ACP
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Program TV 22 - 28 czerwca 2015

PONIEDZIAŁEK
800 Pytanie

22 CZERWCA tów 1655 Wszystko przed nami - telenowela Cafe Historia 1945 Dobranocka 2000 Wiado-
na śniadanie 1110 Made in 1720 Polonia w Komie 1730 Teleexpress mości 2030 Sport 2035 Pogoda 2045 Łami-

Poland - teleturniej 1140 Wszystko przed 1750 Łamigłówka 1755 Przewodnik Histo- główka 2050 Na dobre i na złe - serial 2145
nami - telenowela 1205 Serial 1230 Łami- ryczny B. Wołoszańskiego 1825 Dla dzieci
główka 1235 Wiadomości 1250 Ranczo — 1835 Dlaczego? Po co? Jak? - magazyn
serial 1345 Tygodnik.pl 1440 Kulturalni 1855 Serial 1925 Wilnoteka - magazyn 1945 
PL 1540 O mięsie wieprzowym i na temat Dobranocka 2000 Wiadomości 2030 Sport

Polonia w Komie 2200 Sceny nocne - film 
2400 Program rozrywkowy 045 Wszystko 
przed nami - telenowela 110 Łamigłówka 
115 Serial 145 Dobranocka 200 Wiadomości

— magazyn 1550 Notacje - dokument 1610 2040 Pogoda 2045 Łamigłówka 2050 Teatr
Bitwa o kulturę 1635 Libera - felieton 1655 sensacji 2235 Polonia w Komie 2250 EgzaI - SOBOTA 27 CZERWCA
Wszystko przed nami - telenowela 1720 
Polonia w Komie 1730 Teleexpress 1750

min z życia - serial 2350 Stanisław - doku
ment 045 Wszystko przed nami - telenowela

I - 850 Myśliwiec pl. - magazyn 910 Kulturanek
—

Łamigłówka 1755 Przewodnik Historyczny B. 110 Łamigłówka 115 Siedem stron świata 
Wołoszańskiego 1825 Studio Wschód 1855 - serial 145 Dobranocka 200 Wiadomości 
Serial 1925 Historia dla Ciebie - pamięć.

magazyn 935 ABC wszystko wie 955 Dla

pl 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2025 CZWARTEK 25 CZERWCA
Sport 2040 Pogoda 2045 Łamigłówka 2050 800 Pytanie na śniadanie 1110 Dzika Polska 
Życie nad rozlewiskiem - serial 2145 Polonia —
w Komie 2200 Racja stanu 2245 Wielki Test

serial 1140 Wszystko przed nami - teleI_
nowela 1205 Serial 1230 Łamigłówka 1235

dzieci 1010 Dlaczego? Po co? Jak? - maga
zyn 1030 Piękniejsza Polska w UE - doku
ment 1100 Kanclerz - serial 1200 Legendy 
regionalne 1210 Łamigłówka 1220 Pamię-

I -

I -

I_
taj o mnie 1240 Ojciec Mateusz - serial 
1330 Kucin Alina - magazyn 1400 Na dobre 
i na złe - serial 1500 Elżbieta Czyżewska

z Historii 025 Dlaczego? Po co? Jak? - maga- Wiadomości 1250 M jak miłość - serial 1345 - dokument 1600 Kulturalni PL 1700 Słow-
zyn 045 Wszystko przed nami - telenowela Egzamin z życia - serial 1435 Wilnoteka — nik polsko@polski 1725 Łamigłówka 1730
110 Łamigłówka 115 Maszyna zmian - serial magazyn 1500 Stanisław - dokument 1545 Teleexpress 1755 M jak miłość - serial 1850

145 Dobranocka 200 Wiadomości O mięsie wieprzowym i na temat - magaI -

WTOREK
800 Pytanie na śniadanie 1105 Racja stanu

zyn 1555 Rozmowy poszczególne 1635 Flesz
23 CZERWCA historii - reportaż 1655 Wszystko przed

nami - telenowela 1720 Polonia w Komie
1140 Wszystko przed nami - telenowela 1730 Teleexpress 1745 Łamigłówka 1755 

1205 Serial 1235 Wiadomości 1245 Łami- Przewodnik Historyczny B. Wołoszańskiego 
główka 1250 1920 Wojna i miłość - serial 1825 Kucin Alina - magazyn 1855 Serial 
1350 Misja natura - dokument 1425 Wielki 1925 Polska kultura w Chinach - reportaż 
Test z Historii 1605 Tygodnik Kulturalny 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2025 

1655 Wszystko przed nami - telenowela Sport 2040 Pogoda 2045 Łamigłówka 2055

Program rozrywkowy 1945 Dobranocka 2000 
Wiadomości 2025 Sport 2035 Pogoda 2045 
1920 Wojna i miłość - serial 2135 Pamiętaj 
o mnie 2200 Polacy tu i tam - magazyn 2240 

Wniebowzięci - film 2335 Dekalog - film 
030 Program rozrywkowy 045 Łamigłówka 
050 M jak miłość - serial 145 Dobranocka 
200 Wiadomości

1720 Polonia w Komie 1730 Teleexpress 1750 Bezmiar sprawiedliwości - serial 2145 PoloI -
NIEDZIELA
820 Polacy tu i tam

28 CZERWCA
— magazyn 850 FelieI_

Łamigłówka 1755 Przewodnik Historyczny nia w Komie 2200 Halo Polonia - magazyn ton 900 Łamigłówka 905 Program muzyczny
B. Wołoszańskiego 1825 Program muzyczny 2245 Pitbull - serial 2340 Powrót do Łodzi —
1855 Serial 1930 Ojciec Mateusz jakiego nie dokument 045 Wszystko przed nami - teleno I -
znacie - reportaż 1945 Dobranocka 2000 wela 110 Łamigłówka 115 Tajemnica Sagali 
Wiadomości 2025 Sport 2040 Pogoda 2045 - serial 145 Dobranocka 200 Wiadomości 
Łamigłówka 2055 Ojciec Mateusz - serial
2145 Polonia w Komie 2200 Halo Polo- PIĄTEK 26 CZERWCA
nia - magazyn 2245 Koncert 2340 NiepoI -

konani 010 Made in Poland - teleturniej 045 
Wszystko przed nami - telenowela 110 Łami-

800 Pytanie na śniadanie 1100
nia - magazyn 1140 Wszystko przed nami 
- telenowela 1205 Statyści - serial 1230

940 Ziarno - magazyn 1010 Sława i chwała
— serial 1115 Pamiętaj o mnie 1135 Mój pies
i inne zwierzaki - magazyn 1155 Między 
ziemią a niebem 1200 Anioł Pański 1210

Między ziemią a niebem 1245 Pod Tatrami 
reportaż 1300 Msza Św.- kościół Miło— I -

Halo Polo- sierdzia Bożego w Żukowie 1440 Program
rozrywkowy 1 540 Okrasa łamie prze
pisy - magazyn 1610 Alchemia zdrowia

główka 115 Plecak pełen przygód - serial Łamigłówka 1235 Wiadomości 1250 M jak i urody - magazyn 1625 Misja natura - serial
145 Dobranocka 200 Wiadomości miłość - serial 1350 Bezmiar sprawiedliwoI - 1655 Made in Poland - teleturniej 1725

ŚRODA
ści - serial 1435 O mięsie wieprzowym i na Łamigłówka 1730 Teleexpress 1750 M jak

800 Pytanie na śniadanie 1105 Halo Polonia
24 CZERWCA temat - magazyn 1450 Niepokonani 1520

— magazyn 1140 Wszystko przed nami - teleI_
Felieton 1535 Piękniejsza Polska w UE —

miłość - serial 1845 Program rozrywkowy 
1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2025

nowela 1205 Serial 1230 Łamigłówka 1235 Rozrywka 1655 Wszystko przed nami - tele
Wiadomości 1250 Życie nad rozlewiskiem

serial 1350 Teatr sensacji 1525 Sztuka

dokument 1600 Ex Libris - magazyn 1620 Sport 2035 Pogoda 2045 Ranczo - serial
I_ 2140 Pamiętaj o mnie 2200 Tygodnik.pl

nowela 1720 Polonia w Komie 1730 Tele- 2300 Sława i chwała - serial 005 Program 
express 1750 Łamigłówka 1755 Przewodnik muzyczny 035 Pod Tatrami - reportaż 045

życia - magazyn 1555 O mięsie wieprzo- Historyczny B. Wołoszańskiego 1825 Kultu- Łamigłówka 050 M jak miłość - serial 1
wym i na temat - magazyn 1605 Hala odloI - ranek - magazyn 1855 Statyści - serial 1925 Dobranocka 200 Wiadomości.

145
□

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00-999 Warszawa
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